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Lvo 31, sekmadienyje, kaip 
B ryto pasiekiau New Yorką. 
taigi Tautininkų Centro po- 
Es prasidėjo kaip 10 vai. prieš 
[tai turėjau gana laiko pasi- 
Ešžioti po Brooklyn Lietuvių 
beriją.” Susiradęs Grand 
k pasileidau juo iki pasie- 
B pastatą pirmą numerį pra- 
B&nt prie Hudson upės. Ne- 
pimio rytas buvo gražus, o- 
paltokas ir spaudžiantis, bet 
nio vietos uždarytos. Grand 
hė nekaip atrodo, statybos 
jos, dauguma apleistos kaip 
piano miesto senos gatvės, 
pdžiai atrodo. Negalėdamas 
meniškai užeiti pas pažystą- 
b pasimatyti tai priėjęs prie 
nį sustodavau ir pasižiurėda- 
I pro langus ar iš lauko ant 
ko uždėta vardą arba numerį 
Eds. Pasižiurėjau į BALF. 
Gelio vietą, ‘Dėdės’’ Ambra
sus ir Schegaus Real Estate- 
I raštines. SLA. “investmen- 
r nekaip atrado, reikia pripa- 
p, kad yra jau ar bus nuos- 
Bj organizacijai. Užtikau Dr. 

Qmos šliupiutės vietą. Ant 
i, skurdžiam name, žiuriu 
jian Relief vieta, prie jos 
j kapinynams paminklų 
tykia.
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vėlai užsidarius posėdžiams, 
nklyne negalėjau gauti nak- 
fe, nors labai to 
K buvau nusitaręs 
Í porai dienų ir 
tañes Lietuvių 
rampų Dzūkiškų 
toriui eks-kariui J.
Į apie tai sužinojus jis pa
metė mane pas save nakvoti, 
pdi, patogumų ir daug vietos 
priu, bet jai patiks,, galėsi 
[mane būti kad ir visą sąvai- 
įo iš ten galėsim nuvažiuoti 
I Yorką-Brooklyną aplanky- 
įjeigu to norėsi.” Patogumai 
p niekados nebuvo ir nėra ži
li, taipgi pernakvoti vieną 
■vi naktis kad ant grindų ga
fe Taip mes viens kitą sup- 
£ pp. Trečiokai pasiėmė mus 
B autan ir parvežė mus į Ne- 
po miestą.

norėjau, 
pasilikti 

aplankyti 
įstaigas. 

Epizodų” 
V. Valic-

New York, N. Y. — bal. 11-tą. 
—Komunistų partija Amerike, 
galų gale prisipažino,, kad ji su
organizavo studentus ir remia 
“American Youth for Democra
cy” organizaciją, vietoj Jaunų 
Komunistų Lygos. Tokiu budu, 
komunistai pasislėpę po nekaltu 
vardu ir obalsiu bandys įvykdint 
savo programą del skleidimo ko
munizmo Suvienytose Valstijose.

šioji AYD organizacija yra, 
pasiskleidusi nuo Naujosios An
glijos iki Califomijos, o ypatin
gai New Yorko keturiose miesto 
kolegijose — Hunter, CCNR ir 
Brooklyn ir Queens. Dar tiktai 
pereitą mėnesį, penkiolika AYD 
delegatų, pasivadinę save atsto
vaujanti 63 kolegijas išreiškė 
protestą, priešais militariškus 
pratimus kaipo 'imperialistišką 
priemonę.
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Pusiaunaktis. / šeimininkas 
pmbino durų varpelį kaip 
Ltarpduryj pasitiko jojo pą-

Eioma valstijoj, kaip teko 
G patirti. Autorius mane 
Ižindina savo žmonai ir pa- 
Pjai kuomi aš esu. Tai Z. 
Philadelphijos Pastabų ko
psiąs. Ji mandagiai priė- 
įiloščių ir kepurę ir rupesni‘juos pakabino drabužių
Lp vidutinio didžio rumai, 
huti rakandais, sudaro ank
let (kaip Amerikonai sako) 
r -apartmentą. Autoriaus 
įnė ir stalas apkrautas kny- 
B» laikraščiais ir rankraš- I 0 jau iškarpų Ameriko- G spaudos guli krūvos. Aš 
fciu ir galybes prisidėjęs, 
¡Bežinau kur reikės jas dėti, 
gausia prireiks sudeginti, 
g-k jose randasi istorinės 
pagos... “Ką manai su šio- 
BSkarpomis daryti?” — pa
pau autoriaus, Valicko, 
|i atgavus Lietuvai nepri- 
loinybę, pasiųsiu jas Vil- I universitetui”, su dideliu 
gijimu autorius man at- 
L "0 jeigu ne, tai rašysiu: 

taygą, o jose, bracia, 
gsi daug istorinio turto.” 
tps žurnalą (Rimbas) nu- 
Bpma iš spaudos dar ne
gu teko jau perskaityti. 
kos Pragare”, 800 pusią- 
romanas, kuris tąsomis tę- 
pkiu du metu, jau pasiųs- 
jAMERIKOS LIETUVIUI, 
isu didžiausiu skanumu 
be jį spauzdinti. Tai bus 
lėtinas skaitymas bile skai- 
pi kito laikraščio.

ateikit® i

s SHOP

rannuiiiMijį^
1 J-

padienis. Sukilom kaip 10 
wto. Pusryčiai. Lauke šal
tu, smulkiai lynoja. “Da- 
|bracia, galėsim važiuoti 
Kiorkan, jei nori.” “Ną. 
B “netokiam ore. Geriaus 
?yk savo miestą, nes nie- 
febuvau jame sustojęs, per
ps tiktai.” Apėjom vidurį 

Nurodė svarbiausias 
fe įstaigas. Lietuvių baž- 
Rr kitas vįętas. Áplankê- 
18. Trečioko agentūrą. Po 
|l<įavėm pas J. Ambrozėvį- 
Jiri būti seniausį Amerikon 
pvį veikėją-patrijotą, Am- 
Įjdčia, nežiūrint amžiaus, 
ar laiko Real Estate-Ins- 
Patarčių agentūrą, šiuo lai- 
baudos. Ilgokai su juo pa
nom iš tolymos praeities 
minais Lietuvių ir Lie- 
įreikalais. Jo pastangomis 
įngresmana Fred H. Hart- 
I yra įneštas trečias U-S. 
tesan bílius H-431, Lietu-

Washington, D. C., bal. 11. — 
Senato Komitetas įteikė vyriau
sybės administracijai rezoliuci
ją užginant $3,750,000,000 kre
ditą Didžiajai Britanijai. Tuo 
pačiu laiku, Leon Blum, specia
lia prancūzų pasiuntinys prane
šė senato užsienio reikalų komi
tetui, kad Prancūzijai reikalin-

ga $4,000,000,000. Be Šito pra
šymo dar atsirado kitas — tai 
nuo sovietų, kurie atnaujino di- 
ploamtinį susirašinėjimą del 
$1,000,000,,000 kredito. Senato* 
didžiumos vadas Alben W. Bar
kley pranešė, kad britų paskolos 
klausimas bus svarstomas sena
te per sekančią savaitę ir kad 
bus britams paskola užgirta.

UKRAINIEČIŲ
MEMORANDUMAS
Pittsburgh, Penn. Ukrainie

čių Tautinio Susivienijimo sei
mas pasiuntė Prezidentui Tru- 
manui memorandumą. Seime 
dalyvavo 405 atstovai, atstovau
ją 46,000 narių.

Memorandumas pasisakė už 
tikėjimo ir demokratybės idea
lus, ir prieš piktąsias jėgas. Val
džia buvo pagirta, kad atskiri 
laivai buvo pavadinti US karžy- 
gių-ukrainiečių kilmės ‘vardais. 
Memorandumas pasmerkė agre
siją ir pasisakė už Atlanto čar- 
terio dėsnių įvykdymą.'- “Jėgą 
tegalima nugalėti jėga”, pabrė
žė memorandumas, konstatuo
damas vėliausiąjį JAV politikos 
posūkį atvirumo ir griežtumo 
linkme. Memorandumas išdėstė 
Ukrainos tremtinių būklę Euro
poje, ją emigravimo iš tėvynės 
priežastis ir pasmerkė sąmonin
gą tikėjimo naikinimą Sovietų 
okupuotose srytyse.

“Tamsta patsai, p. Preziden
te, ir Tamstos paskirti valdinin
kai pakartotinai teigė savos kal
bose, kad musų kraštas yrd pa
siryžęs kovoti prieš betkokią^ ti
roniją ir totalitarizmą, nepai
sant, kur tas pasireikštų . . . 
Mes kreipiamės į Tamstą,, p. 
Prezidente, prašydami sustab
dyti priverstiną ukrainiečių re-

patriaciją. Mes apeliuojame į; 
Tamstą, prašant užstoti, ukrak 
"mečių Tautą jos tėvynėje, Uk- 
rainioją, ir t.t.”

VĖLIAUSIOS ŽINIOS 
i JŠ LIETUVOS 

zíf 1ETUVIAI BALSAVO SU

MUZIKA
Vasario 10 dieną visoj Lietu

vos-įvyko riiikimai i Aukščiau- 
smą Tarybą. Daugiausia balsa- 
vo^Klaipėdos ir Joniškio apygar
dos^ Kaune balsuotojų skaičius 
siacė 93%,Vilniuje bidsavo 97%. 
Baisa vimas prasidėjo 6 vai. ry- 
tąlr kai kuriuose miestuose bal- 
su^tojai kaip tai fabrikų darbi
ninkai ir valstiečiai, atėjo su or- 
k^^rii, nešini plakatais ir Sta- 
liim ¡portretais.
âleckis su Gedvilą atidavė sa- 

volfcalsus Vilniuje 15 apylinkėje, 
tačiau prieš juos pirma balsavo 
Aldona Prokavičiutė, atvažiavu- 
siâs kaimo.

«Klaipėdoj senas žvejas Mikas 
B kas balsuodamas pareiškė 

pondentui, kad jis balsuo- 
komunistus, nes jie rupi- 

Klaįpėdos atstatymu. Tą 
atplaukęs iš juros po rusų 

vėliava “Hans” laivas sustojo 
ir visi jurininkai atėjo 

prie urnų atiduoti balsus.
Vilniuje 10 apylinkėj vakare 

bųVp pastebėta, kad nebalsavo 
10 ąsmenų; pasirodo, kad šie 
ŽHMBes sirgo ir negalėjo išeiti 
iBRjja'teU; tada .nrganizatoriai- 
nunešė urnas jiems į namus, kad 
jie galėtų atiduoti savo balsą.

RUSAI VĖL VADINA TREMTINIUS 
FAŠISTAIS

AMERIKA PRAŠO ALIEJAUS IR 
METALO IŠ RUSIJOS DEL PASKOLOS

London, bal. 10-tą — Majoras 
generolas P.F.Ratov, vyriausias 
sovietų . delegatas Suvienytų 
Tautų specialiame komitete del 
tremtinių ir išvietintų asmenų, 
pareiškė, kad Krymo sutartis 
ir sekančios sutartys su Suvie
nytomis Valstijomis ir Anglija 
del repatriacijos niekuomet ne
buvo pilnai įvykdytos. Jis sa
kė, kad sutartys negeros jeigu 
tinkamai neįvykdytos. Ratovas 
pareiškė, kad tremtinių kempė
se yra fašistų ir kvislingų pa
sislėpusių', kuriuos reikia susek
ti ir nubausti.

Rusai, matyti, norėtų visus 
tremtinius nužudyti ar išsiųsti 
į Sibirą, suimant juos kaipo fa
šistus ir kvislingus. Krymo su
tartis parūpino įvairių tautų 
žmonėms gryžti į savo šalis, ka
da jų šalys bus išlaisvintos, gi 
vėliau repatriacijos sutartys bu
vo praplėstos smulkmeniškiau.

Anglijos delegatas Sir George 
Rendel pareiškė, kad apie 80- 
tas nuošimtis iš 20,000,000 žmo
nių ištremtų per visą Europą 
sugryžo į savo namus, bet buvo 
keblus dalykas sugrąžinti kai- 
kurias kategorijas, neturinčias 
namų,-kaipo Ispim i jos- respubli
kos tremtinius, vokiečius, žydus 
ir jugoslavus, iš kurių pilietybė 
buvo atimta. Jisai perspėjo ko
mitetą, kad su šiuo klausimu 
elgtųsi atsargiau, nes nėra teip 
lengvas būdas kad galima butų 
sakyti visiems gryžti namon.

Komitetas svarstė apie skir
tingumą tarpe teip vadinamo 
tremtinio ir išvietinto asmens. 
Anglų atstovai apibrėžė tremti
nį kaipo “asmenį, kurs apleido 
savo šalį del persekiojimo bai
mės arba del nesimpatizavimo 
su esančiu rėžimu, arba kad jo 
gimtinė šalis, jo saugumo neuž
tikrina arba tas, kurs buvo iš
tremtas. Prancūzija, įnešė, kad 
tremtiniai, kurių saugumas nė
ra užtikrintas jų gimtinių šalių 
vyriausybės turi turėti tarptau
tinį legališką stovį toje 
kur gyvena. Rusai nėra 
aprėžimu ¡patenkinti.

Komiteto užduotis yra 
kaityti kiek yra tremtinių arba 
išvietintų ir kiek iš jų turės bū
ti kitur apgyvendinti. Suvieny
tų Tautų Ekonomiškos ir So- 
ciališkos Tarybos principas yra, 
kad tremtiniai ir išvietihti as
menys, kurie nesutinka gryžti 
į savo gimtinas šalis “nebus 
prievarta gabenami.” Komitetas 
teipgi yra paskirtas, kad išvie- 
tintiems asmenims atidarytų i- 
migracijos duris del jų pasto
vaus apsigyvenimo.

šaly, 
tokiu

sus-

^IJTERATURJN^AraJaiidėlės. 
— Per Vilniaus radiją tankiai 
transuojamos literatūrinės va
landėlės, kurių .programą, be 
retų išimčių sudaro vien sovie
tinių autorių į lietuvių kalbą iš
verstų feljetonų skaitymas.

Washington, bal. 11-tą — Suv. 
Valstijos reikalaus iš Rusijos 
žalios medžiagos, jeigu sovietai 
norės paskolą gauti už $1,000,- 
000,000. Tarp reikalaujamų ža
lių medžiagų yra platinumas,

chromas, manganesos, iridiu- 
mas, paladiumas, medis, aliejus 
ir kiti metalai Amerikos preky
bos ir finansų ekspertai mano, 
kad derybos del. šių žalių me
džiagų turėtų būti laikomos sy
kiu su tarimais del paskolos.

KAS TIE GRAŽINTI IR ĮKALINTI 
LIETUVIAI

PENKI RUSAI ATSTOVAUS LIETUVĄ 
SOVIETUOSE

New York. — “Izviestija” Nr. 
40 praneša, kad į Tautų Sovie
tą iš Lietuvos “išrinkti”: J. Am
brazevičius (Mariampolės rinki
mų apygarda), St. Ąpyvala (U- 
tena), J. Bagačiunas (Vilnius), 
Pr. Vaitekaitis (Mažeikiai), A. 

[Venclova (Alytus), Ivan Ticho- 
novič Grišin (Klaipeda), Alek
sandr Nikitovič Isačenko (Zara
sai), M. Kareckas (Vilnius), M. 
Kaunaitė (Trakai), Fedor Gab- 
rilovič Kovalev (Vilnius), J. 
Kriščiūnas (Kėdainiai), M. Lu- 
kasevičienė (Kaunas), St. Ma
linauskas (Tauragė), J. Margis 
(Panevėžys), J. Macevičius (Ro
kiškis), J. Macijauskas (Pane-

TIESIOGINIS PAŠTO SUSISIEKIMAS
CIVILIAMS IŠ AMERIKOS VOKIETIJON

New York, bal. 10-tą. — Nuo 
balandžio pradžios civiliai galės 
tiesioginiai susisiekt per paštą 
laiškais iš Amerikos su Vokieti
ja. Sis susisiekimas buvo nu
trauktas lapkričio mėnesį, 1939 
metais. Laiškai jr paprastos at
virutės tiktai priimami tuo tar
pu. Laiškai turi būti asmeni
niai, negalima į juos 'dėti čekių, 
pinigų ar biznio pranešimų. Ant 
voko reikia pažymėti vardą, pa
vardę, atvę, pamo numerį, mies
tą, pašto ąįpną, provinciją ir o- 
kupąęįjog zoną. Vokai turi būti

voa neprlgulmybei ginti, Am- 
broževičiaus vieta yra labai tin
kama kitam bizniui, apie kuri 
apkalbėjom. Jo savastis randasi 
bizniavoj gatvėj ir jis kada už 
ją galės gauti didelius pinigus. 
Smagiai praleidęs dieną Svečiuo
se Newarke pirmu kart, vaka- 
riop gryžau savo didin kaiman.

be pamušalo vidury. Oro paštas, 
registruota ir speciali korespon
dencija, pinigų ir siuntinių sky
riai dar neveikia Vokietijon./

vėžys), K. Petrauskas (Kau
nas), B. Pažemeckas (Biržai,K. 
Preikšas (Telšiai), T. Reišytė 
(Švenčionys), Aleksandr Petro- 
vič Sokolov (Švenčionys), A. 
Staivienę (Šiauliai), M. Treigie- 
nė (Vilkaviškis).

Į USSR vyriausi sovietą, tas 
pate laikraštis praneša, “išrink
ti”; V. Vitkauskas (Marijam
polės. rink, apygarda), M. Gedvi
las (Telšiai), J. žugžda (Aly
tus), M. Moteka (Tauragė),, VI. 
Niunka (Ukmergė), J. Paleckis 
(Panevėžys), A. Sniečkus (Kau
nas), D. Stanelienė (Utena), 
Michail Andrejev S'uslov (Vil
nius) ir M. šumauskas (Šiau
liai)?

Kaip matomą, toje Maskvos 
organizuotoje ' komedijoje (ją 
Sovietai vadina “rinkimais”, " iš 
Lietuvos užvaryti' net penki a- 
tejunai rusai, o visi kiti kom
partijos pastumdėliai. Nuosavo , 
balso Maskvoje jie visvien ne
turės.

LIETUVOJE ĮKALINTAS 
KLIMAS IR KITI

Už slaptą veikimą areštuota 
nemaža asmenų, kurių tarpe 
randasi buvęs Lietuvos minis
tras Prancūzijoje, Petras Kli
mas, kurį per karą vokiečiai bu
vo areštavę ir parvežę į Lietu
vą, bet vėliau jis buvęs ¡paleis
tas; dabar iš naujo.atsisėdo už 
grotų, prof. T. Petkevičius, adv. 
D. Toliušis, Z. Blynas,_ asist. 
Vyt. Jurgutis, asist. 
skis, A. Juška, adv. 
fr J. Keliuotis.

GRĮŽO BISTRAS 
VADAI

Iš Sibiro į Kauną, ' sugrįžo 
prof. dr. L.- Bistras, dr. Cesevi
čius, dr. Ambrozaitis. V. Au- 
gustauskas, B. žygelis ir kun. 
dekanas Mironas.

Alg. Jur- 
Pikčilingis

IR KITI

Spaudoj bendrabarbiaujant 
dažnai sutinkamos pavardės šių 
žurnalistų ar rašytojų: A. Gri- 
čiaus, L. Janušytės, J. Marcin
kevičiaus, A. Miškinio, L. Nar
buto, L. Vainikonio, švedo, J. 
Baltušio, Butkų Juzės, J. Butė
no, T. Tilvyčio, K. Inčiuros, J. 
Jakubėno, S. Čiurlionienės, K. 
Borutos, B. Sruogos, Alb. Žu
kausko, A. Jasiuno, L. Giros, 
Vyt. Sir. Giros ir kt.
KLAIPĖDAI PASKIRTA 120 

MILIJONŲ RUBLIŲ
Klaipėdos komunistų partijos 

sekretorius Mikulinas padarė 
pranešimą, kad Klaipėda pa
lengva pradeda atgauti savo 
pirmykštį vaizdą ir atsistato. 
Vyriausybė paskyrė atsistaty
mo reikalams .120 milijonų rub-

NÜSTATS PASAULINĮ REKORDĄ
ST. ALBAN’S VERMONT, — šioji 143 karvių banda, E. S.

Brigham ūkyje, nustatė naują pasaulinį sviesto rekordą. Per pas
kutinius pefftkus metus, Šios Jersey veislės karvutės davė po virš 
500 svarų grietinės kaip užregistruota. Bandos paskutinis užre-5* vu U1UM1 iuuurnu. uuu svarų gneimes Kaip užregistruota. Bañaos paskirtims 

Z. JANKAUSKAS) gistravimas po 10,050 svarų pieno ir 527 svarų grietinės.

— Klaipėdoj atidaryta muzi- Hų. Pirmoj eilėj bus išvalyti 
kos mokykla, kuriai vadovauja uosto baseinai, kuriuose randa- ► 
Juozas Karosas, švietimui va- 81 nuskadmta daug vokiečių lai- 
dovauja J. Trukanas. Jau pradėti iškėlimo darbai.

Toliau Argentinos Lietuvių Numatyta mieste steigt vasar- 
Balsas pastebi kokie - Lietuvoje, wetes, kur vasarą Lietuvos jau- 
išeina laikraščiai:— Įmmas galėtų praleisti atosto-

Kaune išeina dienraštis “Ta 2a3,
rybų Lietuva’; kurio redakto-| Maisto fabrike įrengti nauji 
,rijimi yrâ J. Šimkus. Vilniuje ( šaldytuvai, kurie gali iš karto 
išeina “Tiesa”, redaktoriumi yra sušaldyti 50 tonų, mėsos. Gar- 
Zimanas; rusų ’kalba išeina 
“Sovieskaia Litva”; ūkininkams 
savaitraštis 
raštis’1

susis celuliozes fabrikas atre
montuotas, pradėjo gaminti fa- 

‘Valstiečių Laik- nėra. Baigiamas įrengti ir po- 
jaunimui “Komjaunimo pieriaus fabrikas, žuvų apdirbi- 

Tiesa”; mokytojams mėnesinis mo centras savo dydžiu prilyg- 
žurnalas “Tarybinė Mokykla”, siąs Murmansko žuvų centrui, 
redaguoja prpf LaužikasSįP» Tačiau žvejai esą nelabai paten- 
Mikutis ir kt. Taip pat leidžia- kinti,, nes jie visas pagautas žu- 
mas literatūros žurnalas, reda- ’ vis turi atiduoti šiam centrui.

> pramonė. 
Visa tai yra projektai ir paaiš
kės tik ateityj kaip pasisekė 
juos įgyvendinti- naujiesiems 
Klaipėdos valdovams.

— Vilniuje universiteto me
dicinos fakulteto dekanu yra do
centas dr. J. Kairiūkštis.

Kauno operetėje kyla so
listas S. Bacevičius.

— Marijampolės teatro direk
toriumi paskirtas Kazys Tunke
vičius.

C?ttr'k7f'K'KOrSak°’ P l Išplečiama gintaro 
KVITKOS ir Kl. trico tai

Provincijoje išeina visa eilė 
savaitraščių. Klaipėdoj “Tarybų 
Klaipėda”, Šiauliuose “Raudono
ji Vėliava”. Panev. “Pan. Tie
sa”, Telšiuose “Tarybų Žemaiti
ja”, Rokišky “Tarybinis Rokiš
kis”, Kėdainiuose "Tarybinis 
Kelias”, Trakuose “Trakiečių 
žodis”, Kretingoje “Už Tėvy
nę”, Alytuje “Tarybinė Dzūki
ja”, Mažeikiuose “Mažeikių Tie
sa” ir kt

t
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£ LIETUVIAI (AMERIKOJE «
LIETUVOS FILHOS LKGUSIOI

Kad supažindinti pasaulį 
su Lietuva, turime įvairių 
knygų ir' kitokių leidinių. 
Šiendien filmos turi nema
žesnes reikšmės, nes jos di
desnių masių sekamos ir 
žiūrimos. Kiniečių senas 
priežodis sako, kad vienas 
paveikslas vertas tukstan- 
ties žodžių.

Lietuva savo nepriklauso
mo gyveninio metu tiktai 
planavo dideles filmas, o A- 
merikos lietuviai gamino 
kad ir kuklias Lietuvos vaiz
dų filmas. J. Januškevičius 
ir broliai Motuzai prifilma- 
vo tiek apie Lietuvą, kad to
kia didelė lenkų tauta, kuri 
prieš karą gamino dideles 
dramatiškas filmas, neturi 
paprastos filmos pavaizduo
jančios Lenkiją. Bando jie 
įvairiais budais lipdyti ap
žvalginę filmą čionai Ame
rikoj, bet tas ne taip lengvai 
pasidaro.

Užpildyti paskutinę spra
gą po knygų ir įvairių leidi
nių, tiek reikalingų byloti 
del Lietuvos tragiško liki
mo, kelių asmenų ir organi
zacijų iniciatyva ir pagelba 
jau prieš kiek laiko paruoš
ta 500 pėdų ilgio spalvota 
apžvalginė filma (trave
logue) apie Lietuvą su pri
derinta muzika ir aiškinimu 
anglų kalboj. Kopijų gami
nimas jau pradėtas.

Filmos vaizdai yra brolių 
Motuzų, mums lietuviams 
daugelį kartų su malonumu 
matyti. Šiai angliškai filmai 
vaizdai turėjo būti parinkti 
iš tūkstančių pėdų ir šimtų 
vaizdų ir suderinti. Di
džiausias darbas buvo atlik
tas kada originalinė filma

buvo išgelbėta nuo susidė
vėjimo. Daugelis rodymų 
paliko mažus įbrėžimus, ku
rie ekrane šimteriopai pasi
didindavo. Dabar origina- 
las-bus prezervuotas ilgiems 
laikams.

Amerikonai padėjo parink
ti vaizdus pagal jų grožį, 
svarbą ir ¡Įdomumą, jie buvo 
vyriausi teisėjai.

Filmos turinys apima Lie
tuvą jos gamtos grožy, seną 
14-to ir 16-to šimtmečio .Lie
tuvą ir naują modemišką 
Lietuvą su puikiais pasta
tais, geležinkeliais ir tiltais, 
tiktai 20-ties metų darbo! 
Filmos pabaigoj kreipiamas 
per Lietuvos vaikučius į a- 
merikiečius del Lietuvos a- 
teities.
.Įvairios kolonijos, jų orga

nizacijos ir net pavieniai 
asmenys dabar turės progos 
įsigyti šią spalvotą ir kal
bančią filmą apie Lietuvą. 
Organizacijų pareiga padėti 
jų šteito universitetams ir 
kolegijoms įsigyti filmą a- 
pie Lietuvą, šios mokslo įs
taigos turi savo “film libra
ries” ir jos praeity nuolatos 
teiraudayos apie Lietuvos 
filmas. Amerikos kariuo
menės kempės ir ligoninės 
jau ne kartą t.p. įdomauda
vęs ar yra filmų apie Lietu
vą ir kur jų galima butų įsi
gyti. Po to svarbu, kieno tai 
žinioj, kad šios filmos pa
siektų Europą, amerikonų, 
anglų ir francuzų zonas, y- 
pač kur yra išvietinti lietu
viai, kur jos galėtų užtarti 
musų tautiečius be tėvynės, 
kurią jie mylėjo ir ne del 
gero paliko.

Joseph Naujokas

NBC Radio artiste Dorothy Richards lošia “The Guiding Light” 
programoje Janie Baxter rolę. Ji pradėjo dalyvauti radio progra
mose nuo 13 metų ir dabar apsukri artistė.

nienė, M. Rušinskas, A. Ašmen- 
skas, V. Lutkus, J. Gailius,. ¿A. 
Namaksy, ir W. Sarkus.

Po du dol. aukavo : — Mr. & 
Mrs. Žitkus, R. Gaida, P. Pilvi
nis, A. Neretzkas, M. Karspa, 
M. Gričius, K. J. Karnas, XJ. 
Jambis, Mr & Mrs. Trečiokas, A. 
Masiulis, J. Petrauskas, J. Iva
nauskas, A. Jakutis, W. Jakštas, 
M. Kirtikas, P. Svilienė, A, 
vanmas, K. Sangailą, V. Kjr- 
melevičius, Mr. & Mrs. Penkus, 
Mr. & Mrs. Januškevičius,K. 
Žibikas, A. žarkauskas, ;'Br. 
Cleveland, A. Matjoška.

Po vieną dol. aukavo : —-£sJ. 
Baltušis, A. Lekienė, L Stiga, 
p. Visackas, J. Klimas, B. Kaup- 
man, D. Janus, V. Kontautiéñé, 
V. Balčius, N. Kamenaą, S. La
zauskienė, J. Stanilonis, A. Miš
kinis, A. Sareikas, V. Voktos, 
Mrs. Gudaivičienė, O. Dreinienė, 
A. Malukas, A. Palauskas, J. 
Minkus, M. Sangailienė, M. Ku-

činskas, M. Stalmokas, K. Glo- 
nis, M. Augustinaitis, C. Galbo- 
rius, A. Molis,, A. Kaziukevičie- 
nė, M. šimikauskas, V. Valkaus
kienė, J. Petrauskas, A. Ivašką, 
A. Mizaras, M. Láseckas, G. Au- 
gustinavičius, J. Lapinskas, T. 
Karlonis, K. Pratapas, F. Zokas, 
J. Stanislovaitis, A. Jovas, A. 
Alkunas, P. Jatužis, V. Lepeška, 
J. Dragūnas, A. Musteika, Mrs. 
Trinkienė, A. Konelis, J. Sinkus, 
Mrs. Sartokas/ Mr. Martinkus, 
M. Motiejus, P. Kamenas, 
Kapinskas, N. Valentienė, 
Šiaulienė, A. Vinkurskas, 
Palionis, K. Kazikevičius, 
Rakauskas,, Mrs. Šatienė, 
Mazen, žiogas, Norenkevičius, 
Laurutis' Ernest , Dr. A. Ka- 
pochy, Dr. Galinis, Karsokas, 
Griganavičius, Janužis, Gedrė- 
nas, J. Steponaitis, J. Matjoškie- 
nė, šapinskas, Maneikis, Wor- 
cesterietė ir Pilvinis.

A. MATJOŠKA

NUSIIMK KAUKĘ

A.
C. 
V. 
A.
D.

BOSTONO IR APIELINKÈS VISUOMENEI 
PRANEŠIMAS

Boston, Mass. — Lietuvai Va
duoti Sąjungos So. Bostono 15- 
to skyriaus surengtose prakal
bose, kovo mėnesyje, patriotin- 
ga visuomenė išklausius išsa
mių kalbų Lietuvos laisvės rei
kale, duosniai parėmė Lietuvos 
vadavimo akciją. Viso su smul
kiais suaukota $451.05, surengi
mo išlaidų pasidarė $167.50, li
ko pelno Lietuvos vadavimo ak
cijai $283.55. Pelnas pasiųsta 
L. V. S. Centrui.

L. V. S. So. Bostono skyriaus 
15-to valdyba nuoširdžiai dėko
ja visiems: aukotojams, pagel- 
bininkams, rėmėjams, simpati- 
kams ir pesimistams, šiuomi 
primename, jei butų aukotojų

sąraše klaidų prašome pranešti 
skyriaus valdybai ir mes mielai 
atitaisysime. — L. V. S. SO. 
BOSTONO. 15-to SKYRIAUS 
VALDYBA.

Seka Aukotojai:
M. Vilkišius $61.00, J. Kas- 

mauskas $60.00, Lietuvių Radi
jo Korporacija $30.00„ St. Moc
kus $15.00.

Po dešimts doL aukojo: — J. 
ir M. Bratenai, A. Juodgudis, p. 
Blažys, V. Zinkevičius ir Gagi
nas,.

Po penkis dol. aukojo: — V. 
Tautvaiša, M. Venys, A. Rokla- 
nienė, J. Rauktys, P. Vaičiūnas, 
Mr. & Mrs. âiurila, J. Kropas, 
K. Vileišis, S. Kriaučiūnas, A. 
Smaižis, A. Mockienė, M. žapar-

ry (kovo 22 d. laidoj). Aukščiau 
minėtas “worcesterietis” tarp 
kitokių korespondencijukių pa
rašė vieną pluoštelį plepalų “Jis 
kaž-kur Dingo”. Rašo: “VietP 
nes “gazietos” ¡boselis buvo par- 
sikvietęs už redaktorių vietinį 
trijų pėdų inžinierių. Bet jis 
prirašęs visokių šmeižtų prieš 
Lietuvai Remti Draugiją, pabė
go. Tur but jam pačiam nusibo
do toks amatas”.

Skaitydamas tokius negudriai 
suformuotus “worceste'riečio” 
užsipuolimus, noriu nors trum
pai užsimint ir panagrinėt tą 
straipsnelį.

Pirmoj vietoj “worcesterietis” 
nežinai kuo vietinės “gazietos” 
(kaip sakai) boselis buvo parsi- 
kvietęs tą, kurį vadini trijų pė-

•ES DUMI

' AŠ ESU VISUOMET NAMUOSE!
Aš esu visuomet namuose ,. . ir dar esu visuomet prie 
darbo . . . visuomet noriu gauti naują užsiėmimą del 
lengvesnio pragyvenimo ir kad sutaupyti jums laiką 
ir darbą, šaukite mane bile kada . Aš esu visuo
met pasirengęs!

Worcester County Electric Light Co
11 FOSTER St. — WORCESTER, MASS.

DIDYSIS SAPNININKAS! 
SU PRIEDU, JAU ATSPAUSDINI

KETVIRTA PADIDINTA LAIDA 1

Knyga susideda iš arti 200 pusi. Kaina $1.50. SįJ 
1946 metų. '

Didžiame Sapnininke pinkliausiai tilpsta prakalba J 
Sapnų reikšmę. Visi sapnai sudėti alfabetiškai. Tiėa 
imti iš senovės egiptiečių laikų Karaliaus Faraono visJ 
virne. Kakalius Faraones nupirko nuo tų laiku vieno ii 
džiausiu raganių 3 toblyčias, kuriose įvairiausi moksbi 
kai ir sykiu sapnai buvo išguldyti. 1

Antroje daly įeina sekanti sapnai: Butlegeriį, Bąl 
rių, Daktarų, Kunigų, Advokatų, Davatkų, Girtuoklių,!] 
gaičių, Studentų ir daug kitokių sapnų su jųjų išaiškn

Apart sapnų išguldymo, šioje knygoje tilpsta n 
Enciklopėlija Įvairių Profesijų. Eilės, žvaigždžių Bu 
Mitologija ir mitologiški Asmenys. Papročiai ir • Prid 
Seįemonas ir Paslaptys Lošimo Kazyromis. .

Paaiškinimas Knygų Perkopei»
Sapnininkai parsiduoda po $1.50 egzemplioras 

Perkant daugiau negu vieną knygą, parsiduoda ...poM 

Perkanti 100 egz. užmokėsite $100.00,, o knygų o| 
, už $150.00 vertės sulig jų nustatytos kainos- 

$1.50 už knygą.

Knygos jau atspausdintos ir siuntinėjamos. Duokite ■ 
kymus dabar. Su užsakymu siųskite ir pinigus, lt 
suokite — •; .
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Vernon Street — Worcester,

Worcestery yra vienas" žmo
gelis, kuris žinomas spaudoje 
savo plepalėliais įvairiomis sla- 
pyvardėmis: “Vargdienio,” 
'“Worcesteriečio” ir kitomis ko
kias jis tik sugalvoja. Jam ne
reikia jokių rimtų faktų ar tik
rų žinių, kad kam nors įkandus 
savo silpnai rašytu žodžiu;

Jis save laiko esančiu išmin
tingu ir absoliučiai doru asme
niu; tariasi rašąs rimtas ir nie
ko nekaltas korespondencijėles 
į “Sandarą” tačiau visuomet ap
silenkia su teisybe, kuri kaip 
tik ir yra pažyba doro žmogaus 
principe.

Kaip jį bevadinčiau: “Varg
dieniu” ar “Worcesteriečįų” | ar 
kitokiu, tai yra tas pats šlyk
ščios šmeižtų ir plepalų ydos 
žmogutis. Yra nepadoru ir net 
visiškai nesąmoningą lietuviams ■ dų inž. Pagaliau kokio 'skirtumo 
kelti vaidus del nesutarimo vi-' tai sudarytų “augalotam” wor- 
suomeniniam veikime per spau-1 
dą, vistik dar nekulturingiau ei
ti į asmeniškumus ir privatinį 
žmogaus gyvenimą ar net jo iš
vaizdą, kaip daro aukščiau mi
nėtas “worcesterietis”. Bile ka
da plačiai einant į literatūrinį 
pasaulį gal ir naudinga turėti 
slapyvardę ir ją naudotis, bet 
tokie literatai kaip musų “wor-(___ c________ f _.o__________ o
cesterietis”, bile kada po rimta žiauriai, fiziškai labai jį suma- 
korespondencijuke galį pasira- žinai, bet jis tikrumoj nėra jau 
šyt savo vardą. a Į toks ir pats tai žinai. Jei nešio-

Man ir visiems aišku, kad pats. ji akinius, kurie taip daug kar- 
nežinodamas ką rašąs, bando tų objektus sumažina, tai ge- 
užsitraukt slapyvardės kauke Į rįau užsidėk tokius kurie rody- 
savo veidą ir tuo likt nekaltu tų natūraliai. Kad geriau įtiki- 
nepamatuotiems plepalams. Nu- — “ 
slimk, brolau, kaukę, nes ji yra 
vienintelė priežąstimi tavo že
mos ydos. “Sandaros” 12 nume-

n u s i m e s t tą kaukę ir 
tada išeit į spaudą, kaip pride
ra kilniam piliečiui su tiesos žo
džiu, o ne su plepalų ir šmeižtų 
gūžtelėmis' dvokinti nekaltus 
popierio puslapius.

“Worcesterietis” toliau užsi
puola, kad buk tas mažytis inži
nierius prirašęs visokių šmeižtų 
prieš Lietuvai Remti Draugiją.

Tikrai pasakius, nežinau ką 
“worcesterietis” nori pasakyt 
sayo, rašynėly išsireikšdamas: 
“Bet jis prirašęs visokių šmeiž
tų prieš Lietuvai Remti Draugi
ją, pabėgo.”

Spėju — “worcesterietis” no
rėjai pasakyt: B prirašęs viso
kių — -ant L. R. D.. Ar ne taip? 
Jeigu taip, tai kodėl nė vieno 
šmeižto nesuminėjai? Kodėl 
“worcesterieti” nutilai spaudoje 
ir nedavei jokio atsakymo į Am. 
Liet. Redakcijos paklausimą įro
dymų, kur ir kaip ne tik inž. 
bet ir pats Am. Liet, laikraštis

I cesteriečiui,, kiek pėdų sudėties 
butų tas inž; čia “worcesterie
tis’* netik kad parodei savo ne- 
išsiauklėjimą, nepribrendimą li
teratūriniam pasauly, bet dar 
gėriau savo kvailumą! “Worces
terieti”, nors Įdek man yra ži- 

I noma' tai inž. kurį pats užsima
nei spaudos skaitytojų akyse

I labai pažeminti, elgeisi per daug

nus “worcesterietį”, jog jis 
daiktus ir dalykus mato klaidin
goj perspektyvoj pasiųlysiu se
kančiam “Sandaros” numery

TEL. 4-6757 OFFICE: 72 Vernon St.

CARROLL FUNERAL NOME
3 Winthrop St Worcester

REMKITE SAVO VETERANĄ

Peter Carroll
Petras Karalius, Graborius ir 

Balsamuotojas

VIEŠAS
PAREIŠKIMAS

butų šmeižęs Lietini I 
Draugiją. Jeigu tuo 1^1 
įėjai įrodyt kad laikrešl 
šmeižęs, tai kaip gi toj 
rius 'apšmeižė per AmflM 
tuvį. Sakomai: — Vagį) 
dega! Vagis tuoj už kgį 
taip ir su musų ’W 
čiu”p kaip pats įsigijai 
ninko vaidą, tai mano, ¡I 
šmeižikai, o j is tik vi® I 
rimtas ir sąžiningas..M 
čiau tau į<Wore^|| 
ko šiame .gyvenime, Wl 
šiai tai to ko tau w 
trūksta — teisingurooj 

žinau jog esi užsisįr 
taip taii ir pletkų nejS 

I džiot, bet. yiepą di® J 
teisingas, pasimelsk j M 
šią, kad apšviestų ta R 
Iñíd galėtum išmest bJ 
sąmonės 'tas' šmėkla 
ve baugina. 1 ¡

Am. Lietuvi® W

i pareiškiama pasižadėjfl 
Pabaltos valstybes iri] 
nepriklausomybę. J 

Darius-Girėnas P$j

Naujai organizuojamas Mar
quette Park Lietuvių Amerikos 
Legiono Varnas Postas, Darius- 
Girėnas Post No. 271. The Ame
rican Legion, užgiria, remia mo
raliai, medžiaginiai — nuperka 
naujam Postui vėliavas ir orga
nizavimosi pradžiai suteikia fi
nansines paramos: neužmirš. ir 
ateityje. ' , , •

Darius-Girėnas Post No. 271, 
The American Legion, Board of 
Directors, ir valdyba, turėdami 
nemažai patyrimo legiono įveik
toje, pramato pasisekimo nau
jam Postui ir ragina mus tautie
čius, eks-karius spiestis į Lietu
vių Amerikos Legiono Postus. 
Skaitlingi Amerikos Legiono 
Postai gėlės taippat daug pagel
bėti ir lietuvių tautos garbei kil
ti ir pačios Lietuvos, kaipo val
stybės reikaluose.

Neseniai Dariau-Girėno Pos
tas pagamino rezoliucijas ir jas 
išsiuntinėjo, kongresmonams ir 
senatoriams. Rezoliucijose rei
kalaujame, kad Amerika laiky
tųsi demokratinių principų ir 
pavergtųjų tautų atžvilgiu ir 
stotų už Lietuves laisvę ir ne
priklausomybę.

Smagu pažymėti, kad Postas 
gavo daug atsakymų,_ kuriuose

J. AJ

K; Verax Strain 
Argentinos Sw 

Buenos- Aires (W| 
Prieš akis turime nujl 
kalba leidžiamo 0 W 
dis). Per du numen®J 
K. Verax išsamus .O 
p. m. gi’uodžio 28<la^| 
snį: “Domo los SBBII 
el exterminio de S J 
(Kaip sovietai vyk® 9 
terminaciją) k 
straipsnį — 15.000.OJj 
sos Politicos Y Depffg 
000,000 politinių 
kalinių). Abu stra^ 
dokumentuoti ir 
pagrysti LietuvosjJjĮ 

Reikia DarbM
REIKAL1NGA iq 
TĖ virš 16-kos R 
vairių raštinės dR 
ną laiką ar pusę R 
visų informaeijm 
kreiptis: Ameriką] 

14 Vernon gatves. 1 
ter, Mass.

MM
ya ads

When a cough due to a cold drives you mod, 
Smith Brothers Cough Drops give soothing, 
pleasant relief. Smith Brotherj’ contain a spe* 
cial blend of medicinal ingredients, blended 
with prescription care. Still cost only 56- 
a nickel ebtekt that tickle!

SMITH BROS. COUGH DROPS 
bla:z or menthqi-5*
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tilpsta prakalta ■ 
fabetiškai. Tiesa 
taus Faraono víeáJ 
o tų laikų vieno ji 
įvairiausi mokslo ■

LAIŠKAS IŠ ITALIJOS
NAUJAS IŠRADIMAS MENGT NAMUS

Nah jai išrastas asfalto makštis^ atlaikantis visokį orą ir 
lietų palengvins naujų namų statybai. Paprastą mažą namą ga' 
įima apdengti į astuonias valand as/‘ kas sutaupo medį ir pagrei
tina statymo darbą. Į

riotišką, dievo-baimingą ir dorą 
jaunimą, ateina mintis, kad jis 
galėjo, užaugti tik morališkai 
sveikoj ir doroj aplinkumoj.
' Kai kas mėgsta aiškinti, kad 

nelaimės, kurios užgriuvo ant 
[.mus, yra bausme Už musų pa
čių kaltės.

Pirmiausiai į tai noriu atsaky
ti, kad kada vyksta žemes dre
bėjimas, tada žūsta ne tik blo
gieji, bet ir gerieji,; ne tik kal
tieji, bet ir nekaltieji. Naikin
tojo ranka nedaro išimties nie
kam/ ir naikina visus ir viską 
ką ant kelio sutinka.

Iš kitos pusės, apsidairius po 
pasaulį ir sulyginus savo kraštą 
šų kitais kraštais, reikia pripa- 

Ižinti, kad daugeliuose atsitiki
muose, ypač moralės atžvilgiu, 
stovėjom ir stovim daug auk
ščiau už kitus ir todėl jaučiame,

kad ta. nelaimė, kuri mus ištiko 
yra neteisinga, neužtarnauta ir 
to didesnė skriauda ir neteisybe 
mums daroipa ko ilgiau leidžia
ma barbarui musų kraštą oku
puoti. •<’

Kada kartais pasirodo Ameri
kos laikraščiuose^ užpuldinėji
mai ir kritikavimas ano laimin
go mums laikotarpio ir kada ly
ginama jį su žiauriomis diktatū
romis, tai širdys mums iš 
skausmo plyšta, nes ir ‘ mums, 
pasilikusiems už Lietuvos 
sienų už musų jaunimui 
tie laisvosios tėvynės laikai 
stovi akyse kaip ,š v i e s u s 
spindulys, kaip žemė šventa, ku
rios visomis jėgomis ilgimės,be 
kurios liūdim ir kurią tikimės 
pasiekti vėl laisvą ii’ nepriklau
somą.

V. Matulaitytė
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įdidelis skaičius , o tokiam di- 
Bm skaičiuje lietuvybė nega- 
bu pranykti.
lomoj mus yra truputį dau- 
b kaip 100 ir tai miims atro- 
had sudarom didelį būrį, y- 
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u arba sekmadieniais Mišių 
lietuviškų pamokslų paklau-
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OOp, o knygų ra 
įstatytos kainos -

ijamos. Duokite į 
kite ir pinigus, I

Dėl lietuviškų knygų stokos 
Įsų draugiją, “Lithuania” 
įjžia mėnesinį žurnalą, “Lietu- 
ĮBalsą,” kuris rodosi ir Ame- 
Iyra jau^pasiekęs ir, ruošia 
¿aitas, kad tuo budu bent 
finai spausdinto žodžio truku- 
įužpildyti.
Paskaitų ciklą atidarė yysku- 
į P. Bučys, kuris labai įdo- 
hi, prieinamai ir kartu moks
li nagrinėjo kas tai yra kul-
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Sekantis buvo literatūros po
ps. Savo tarpe turime jau- 
Įgabų poetą, vilnietį Juozą 
amavičių-Kekštą, kuris pa- 
| platų pranešimą apie liętu- 
gvilniečių poeziją, paįvairin
tas jį Albino Žukausko, Bo- 
m/MiČiutės ir savo — Kek- 
|eilėraščiais. Be to mari j o- 
|Steponavičius gražiu teno- 
Ipadainavo Petrausko, šim- 
I ir-Sasnausko dainas, o 
pas kompozitorius, konserva
ms studentas Vytautas Ker
te paskambino fortepijonu 
S Čiurlionies dalykų.
te Kėkšto Romoje yra dar 
pas rašytojas, poetas ir kar- 
immalistaą, kuris ir Ameri- 
■¡Buviams nėra svetimas— 
Iras Babickas. Jis taip pat 
Kia'savo poezijos vakarą, 
trečią musų ciklo paskaitą 
larė ministerio S. Lozoraičio 
Įtinė apžvalga. Ministeris da
iliną, kad ir nelinksmą, šių 
tų politikos vaizdą. Užbaig
us pareiškė vilties, kad tei- 
ĮLįr teisingumas, taip ilgai 
«žiojami, turės laimėti ir 
tešpatauti pasaulį, ypač, kad 
įduoda garantijos preziden- 
¡Tnimano, neseniai paskelbti 
įjunktų, kuriuose kalbama a- 
|uvereninių teisių ir savival- 
Įgrąžinimą visoms tautoms, 
prių tai jėga buvo išplėšta, 
^kančioj paskaitoj prelegen- 
Įpabegęs nuo bolševikų, bet 
gyvenęs dvi pirmas Lietuvos 
feacijas, papasakojo kaip lie
pi priešinosi tiems žiau-

Okupantams. Lietuviai, 
Po teisinga tauta iškarto ne- 
B, kad didelė valstybė gali 
|per akis meluoti. Bolševi- 
|okupuodami Lietuvą, aiški- 
&ad tai reikalinga jų stratę- 
|ms tikslams ir žadėjo į 
Ėmę Lietuvos santvarką ne
iti. Bet jau po labai trurm 
piko visi pamatą, kad tai ne
gi ir,. kad bolševikai tuojau 
Įėjo iš pat pamatų griauti 
^Lietuvos gyvenimą, kuris 
I Molotovo ėjo sulig laikro- 
įtikslumu.
pažą Lietuvą bolševikai įve
lėk kariuomenės ir NKVD 
ihb'kad apie karišką pasi- 
Primą negalima buvo nė 
|)ti, bet žmonės, pastebėję, 
«žiauriai tapo apgauti, tuoj 
Bjo tyhj, be't griežtą pasy- 
B'otestą.
|žnyčios vyresnybė mėgino 
gojų susitarti su bolševikais 
pais bažnytiniais reikalais, 
Kai nedavė jokių teigiamų 
Dtetų. Kariškiai, ypač kàrei- 
nr žemesnių laipsnių kariai 
Bciekvieno žingsnio rodė sa- 
fesipriešinimą. Jie griežtai 
lakė duoti priesaiką sveti- 
gariuomenei, garsiai juokė- 
KietašČių politrukų, prista- 
Ijuos mokyti. Greit kariuo- 
■ buvo likviduota ir labai 
^kariškių atsidūrė kalėjime. 
Kninkai pasirodė vieningi ii* 
K kaip uola prieš visas bol- 
Eįj užmačias, todėl ir j ų taip 
Ibuvo išvežta į svetimą 
■/Sibirą.
Bkytojų imponuojantis pro- 
B pasireiškė greit po bolše- 
Eokupacijos, laike suyažiavi- 
Kuriame mokytojams buvo 
bte kaip auklėti komunis-

tinêj dvasioj jaunimą, kad —ir 
lietuvių vaikai mokėtų išdavinė
ti savo tėvus NKVD agentams, 
kaip daromą Sovietuose, kur 
berniukui Morozovui buvo už tą 
net pastatytas paminklas ir li
gi šiam laikui jis yra visiems 
vaikams pavyzdys. Apie jį Sovie 
tų jaunimas net dainas dainuo
ja. Viena iš mokytojų, negalėda
ma klausyti tokių erezijų sušu
ko, kad Lietuvoj niekados nie
kas vaikų taip neauklės, nes tai 
priešinasi lietuvių sąžinei ir 
principams. Nereikia aiškinti 
koks Ūkimas įštiko tą drąsią 
mokytoją.' Pasibaigus suvažia
vimui orkestras pradėjo groti 
intemacijonalą, bet mokytojai 
iviėtoj jo spontaniškai ir su ne
paprastu jausmu užgiedojo Lie
tuvos Himną, kuris užslopino 
orkestro garsus. Sėdintieji prie 
staid bolševikai nežinojo ką da- 
dyti, iškarto instinktyviai paky- 
lo, bet tuoj susivokdami atsisė
do ir tokiu įbudu išklausė Him
ną ligi galui.

Bet stipriausi ir per visą bol
ševikmetį nesūpnėjantį pasi
priešinimą parodė, be abejo, 
jaunimas ypač moksleivija. Nuo 
mažiausių, pradžios mokyklų 
vaikų, ligi universiteto studen
tų, visi stengėsi kokiu nors bu- 

xiu pareikšti savo protestą. Maži 
mokiniai, nenorėdami atsisakyti 
nuo rytinės maldos klasėje, kad 
ir griežtai' ji buvo uždrausta, 
patys, be mokytojų, garsiai kal
bėjo ją kas rytą. Kiti vaikai, 
negalėdami nieku kitu pareikšti 
savo protestą prieš atėjūną, ant 
klasės lęptos užrašydavo kokį 
nors priešbolševikinį Šukį, ar 
nupiešdavo karikatūrą švietimo 
didvyrio. Kada gimnazijose vie
toj Kryžiaus buvo įsakyta paka
binti žmogžudžiiįportretus, daž
nai ant sienų vėl atsirasdavo,

mą kaip pav. lango išdaužymą, 
’ j suaugusį ir 

sidiičiama į Sibirą sunkiems

daugybių bolševikiškų švenčių, .
buvo įsakyta papuošti gimnazi- baudžiama kaip
jos langus portretais, berniukai ----- \
įdėjo juos, atsiprašantį, į kloze- darbams. Ir Telšių miškely tar- 
tinius rėmus ir taip išstatė lan- ’ ............................................... .
guose.
tinius rėmus ir taip išstatė lan- pé nulcanlantų (žiur. žemaičių 
guose. kankiniai), matom jaunučius

Reikia žinoti, kad bolševikai į gĮęy)azistukųs su visai vaikiš- 
portretų išstatinejimą kreipia ' •« -
daug dėmesio. Kiekvienas jų 
didvyris turi savo vietą. Pirme
nybę gauna, Marksas paskui jo 
seka Engelsas, Leninas,, o tik 
ketvirtą vietą užima' saulė — j 
Stalin. Kada vieną kartą Kau
ne vietoj Markso kas tai drįsi) S 
išstatyti krautuvės lange pir- bolševikiškos okupacijos, 
moj .vietoj Paleckį, tai net su- žmogaus net savo šešėlio bijo, 
silaukė viešo papeikimo laikraš- tas. negali net suprasti, kad tie 
čiuose. ' Į menki, kartais juokingi vaikų

čia aprašyti paskutinieji įvy- pasipriešinimai, reikalavo iš jų 
kiai nebuvo gerb. prelegento pa- pusės didelės drąsos ir didvy- 
pasakoti, bet iš pačių dalyvių riskumo. 
lupų išgirsti ir užfiksuoti.

Taip vad. “raudonieji kampe
liai,” arba bolševikų klubai, kur 
moksleiviai -tūrėjo rinktis ir 
bolševikiškos išminties semti, 
Lietuvoj neturėjo irgi pasisieki- 
mo. Beveik niekas j,ų nelankė, 
nežiūrint nuolatinių raginimų, 
net grąsinimų. Kas įsirašydavo 
į komjaunuolius, tas buvo drau
gais boikotuojamas. Kaitą gini; j siįibtų.

ksfis' veidais. Kokį kriminalą 
galėjo jie padaryti, kad galima 
buvo juos taip žiauriai nukan
kinti? Jų nusižengimas, beabe- 
j& buvo tas, kad jie sugiedojo 
tautos Himną ar sušuko: Lai 
gyvo ja laisva Lietuva!.

Kas neipergyveno tos baisios 
kada

DIDŽIOJI PARAMA TEGUL PLAUKIA 
BE JOKIOS PERTRAUKOS

Nenusiųsdami vieno tono 
maisto Europos badaujantiems 
žmonėms, leidžiame badu mirti 
penkiems žmonėms!

Baisiu! Bet statistikos davi
niai tai rodo. Pasaulio penkiems 
šimtams milijonų žmonių šian
dien daugiausiai reikia kviečių, 
miltų ir riebalų. Badaujančiuo
sius išgelbėti tegalime tik mes, 
amerikiečiai.

Valdžia pataria taupyti iri 
. gelbėti

Amerikos prezidento Famine 
Emergency Committee atsišau
kia į visuomenę, prašydamas 
šalpos fondams padėti badaujan
čiuosius sušelpti. Prašoma ma
žiau vartoti kviečių ir kvietinių 
produktų. Jei Amerika valgytų 
kviečių 40 nuošimčių mažiau ir 
atsižadėtų 30 nuoš. riebalų per 
120 dienų, išgelbėtų Europos 
badaujančiuosius! Tiek mažai 
atsižadėdami, galime padaryti 
tiek daug!

vartotojams patarti maistą tau
pyti; nurodytu kaip galima rie
balus vartoti antrą kartą; rink
ti atliekamus riebalus.

Maisto vartotojams 
patarimai

Nemėtyti maisto, ypač duonos 
ir. riebalų. Apskaičiuota, kad 
kiekvienas asmuo Amerikoje 
numeta 5 nuoš. duonos. Pata
riama mažiau ¡valgyti duonos, 
daugiau bulvių ir avižinių kruo
pų. Maistingumo atžvilgiu tas 
pat.

nazistai, nenorėdami įsileisti 
komjaunuolių į savo pastatus, 
pradėjo į juos šaudyti, 
žiauri kova, kurioj buvo 
aukų.

Nelaimingas jaunimas 
kaip gėlės po dalgio, nesulauk
damas net savo pilno žydėjimo 
laiko ir tik už tai,, kad mylėjo 
savo tėvynę ir bevelyjo mirti 
kaip pasiduoti svetimam atėji
mui.

Kalėjimai buvo pilni • 12-14 
metų vaikų, kurie kartais 
visai suvokdami, kur juos 
darė, linksmai triukšmavo 
išdykavo, nenujausdami

kilo 
daug

krito

ne 
už- 
ir 

ką
rapką pakabintas Kryžius, o juos laukia rytoj. Kitose šaly/ 
portretai eidavo į išvietę. Į se įstatymais draudžiama kalin- 

-Tais sunkiais lietuviams lai- ti vaikus, bet “demokratiškiau- 
kais, nežiūrint į kasdieninius šiam krašte pasauly,” į 12 me- 
pavojus, jaunimas parodė daug! tų berniuką žiūrima kaip j “su- 
jumoro ir poetiško gabumo. Ka- augusį ir už vaikišką nusikalti- 
da sugrįš noTmulus laikai, rei-| 
kia manyti, kad bus surinkti ir ¡ 
išleisti tie visi eilieraščiai, kurie 
■buvo jaunais, nežinomais poe
tais sukurti tam, kad pasmerk
ti kokį tautos išdaviką ar pri
duoti energijos ir drąsos kovai 
už teisingą ir šventą dalyką. 
Kada pavyzdžiui, silpnabūdė Sa
lióme ja Neris parašė odą Stali
nui ir nuvažiavo į Maskvą jam 
pasilenkti, pasipylė visokios rū
šies eiliuotų gi'ąsinimų ir jauni
mas, kartodamas jos pačios žo
džius šaukė: “sudeginsiu) taive

Į Špionažas buvo taip įsiviešpa
tavęs, kad net klasėse atsirado 
svetimšalių mokinių,, kurie sek- 
davo ir išdavinėdavo savo mok- 
slo draugus. Gimnazistus, daž
niausia, suimdavo jiems einant 
į ‘mokyklą ar grįžtant namo. Tė
vai, besulaukdami vaikų, neži
noję het kur juos ieškoti, nei 
pas ką kreiptis, kad juos paliuo-

íiTuo laiku, kai mažų ameriko- 
njūkų gyvenimas plaukia tarp 
vtildškų šposų ir mokslo, varg
šai maži lietuviukai neturi, nei 
minutės ramios,. jie nežino nei 
dienos nei valandos, kada bolše- ______________ _________ _____
vikų?įągentai ateis juos ar jų l dintâs. Prašoma nemėtyti mais- 
tėyuj be apkaltinimo akto, be to. Amerika tebėra perdaug 
tėismo .suims, išvež ir nukan-1 ;xi«;áí ««----- «
Įtins.

Todėl, kada 19.41 metais pra
sidėjo vokiečių-bolševikų katas, 
jaunimas pirmas spontaniškai 
sukilo ir beveik su tuščiom ran
kom Stojo Į kovą prieš atėjūną, 
užėmė ginklų sandelius, drąsiai 
^nė tiltus ir pastatus nuo’ iš- 
sprogdinimo ir su nepaprastu 
įniršimu varė okupantą iš tėvy
nės lauk. Daugiau "kaip 3000 
drijsuolių toj nelygioj kovoj žu- 
v4už savo mylimą kraštą.
įžiūrint iš tolo-į tą musų pat-

Po tris riekes mažiau per die
ną valgydami—išgelbstime 

badaujančiuosius
Jeigu kiekvienas Amerikos 

gyventojas per dieną valgytų 
trimis riekutėmis duonos, ma
žiau, negu suvartoja, butų su
taupyti 3 ketvirtadaliai milijo
nų tonų kviečių tik per 90 die
nų. Tik tiek reikia badaujančius 
pagelbėti.

Išnaudoki™ žemę ir taupykim 
maistą

Atsišaukiama taip _pat, kad 
kiekvienas geros žemės sklype
lis šiemet butų užsėtas ar užso-

išlaidi, pratusi perdaug išmesti 
maisto. .

Jeigu Amerika nemokės išgel
bėti badauj ančids Europos, ma
tysime pairusį pasaulį ir pilną 
neramumų žmoniją. Pirmasis 
karo laimėjimas pradėtas gink
lais,-bet karo pabaigą reikia lai
mėti maistu. _

IŠVIETINTIEMS ASMENIMS 
PALENGVINTA IMIGRACIJA

I SUVIENYTAS VALSTYBES
Valstybės Departamentas 

(Department of State) prane
šė, kad apie kovo 1d. 1946 m., 
Amerikos Konsulatai buvo įs
teigti sekamuose Vokietijos 
miestuose — Munich ir Stutt-

kaip raganą!” Liudas Gira ir ki- gart. Artimoj ateityj bus įs-
ti išdavikai gaudavo ne mažiau 
visokių panfletų iš jaunimo. 
Prieš-bolševikiniai Šukiai ir eilė
raščiai nuolat pasirodydavo ant 
tvorų ir namų sienų, už ką dau
gybę vaikų nukentėjo.

Vietoj Lietuvos Himno, kaip 
žinoma, buvo tuoj liepta dainuo
ti internad j onalą, jaunimas iš 
to išsisukp labai sąmoningai. 
Sulyg internacijonalo melodijos 
jis dainavo:

“Geltona, žalia ir įaudona 
Tai musų tautos vėliava, 
Ir vėl sugrįž pas mus Smetona 
Ir vėl bus laisva Lietuva.
Su eisenomis, kurias bolševi

kai taip mėgsta ir taip dažnai 
rengia, kliudydami moksleivijai 
mokytis, o valdininkams ir dar
bininkams . dirbti, atsitikdavo 
įvairių šposų. Kartą vaikai, su
sitarę uždėjo medines klumpes 
ir eidami prieš tribūną darė to
kį triūkšmą, kad užslopino visus 
bolševikiškus Šukius. Arba, pra
eidami pro_bažnyčią visi moki
niai, kaip vienas, nuimdavo ke
pures, o ¡praeidami pro tribūną 
vietoj atsakyti į budelių liaupsi
nimus, risi atsisukdavo tylėda
mi.

Laike ėisėnų moksleiviai turė
jo - nešti ant lazdų prikaltus 
transparentus su visokiais bol
ševikiškais šukiaįš ir portretais. 
Dažniausia “vėjas” <• nuplėšdavo 
juos ir vaikai ėjo su tuščiom laz
dom. Arba pavargę nešti tuos 
¡portretus, ¡kasdavo į žemę laz
das, sakydami: “Eik toliau 
pats,” ■ Kada laikę .vienos iš

teigti Berlin,, Bremen, Frank
fort ir Hamburg.

šie konsulatai išduos pasus 
Amerikos piliečiams Vokieti
joj ir padės jiems gryžti į Suv. 
Valstijas.

Konsulatai galės duoti imi
gracijos vizas ne-kvotiniams ir 
“preference” kvota giminėms 
Amerikos piliečių, ir apsigyve
nusių ateivių.

Jie taipgi galės išduoti imi
gracijos vizas pabėgėliams ir 
išvietintiems asmenims, dau
guma iš kurių bus ne-pirmeny- 
bės kvotos grupėje.

Pagal State Department pra
nešimą spaudai/ didžiausias 
skaičius išyietintų žmonių ran
dasi netoli Munich ir Stuttgart, 
ir konsulatai tuose miestuose 
pirmi pradėjo tą svarbų darbą. 
Tie du. konsulatai tuoj pradėjo 
duoti vizas kvalifikuotiems as
menims, kurie gyveno jų dis- 
triktuose, gruodžio 22d. 1945, 
dieną kada Prezidentas paskelbė 
imigracijos direktyvą. Kaip 
pirmiaus minėta, tikima, kad 
kiti trys konsulatai Amerikos 
okupacijos zonose (Berlin, Bre
men ir Frankfort) greitai pra
dės priimti išvietintų asmenų 
aplikacijas.

Informacijas apie “Affidavits 
of Support” ir vizų mokestis.

Valstybės Departamento pra
nešimas duoda svarbių informa
cijų apie kelis kitus dalykus.

Nurodo, pav.' kad giminės ar-

ba draugai Suv, Valstijose ku
rie gali ir pasiruošę išpildyti 
“affidavits of support” išvietin- 
tiems asmenims — “duoti finan
sinę pagalbą ir užtikrinimą už
laikyti išvietintus asmenis” ga
li tą pranešti konsului per State 
Department. Kol kas galima 
siųsti “affidavits of support” 
tiktai Amerikos konsulatams 
Munchine ir Stuttgarte.

Departamentas patarė spon- 
soriams “pasiųsti voką tik su 
affidavit of support” ir finansų 
įrodymais”, ant voko pažymėti 
“American Consul at Stuttgart” 
arba “American Consul at Mu
nich” in* care of the Depart
ment of State, Washington, D. 
C.

Vokas bus pasiųsta į Europa 
“diplomatiniam pakiete”. Ant 1 
voko reikia uždėti tinkamą ¡ 
markutę regularia užsienio ratą: 
t.y. penkis centus už pirmą un-l 
ciją, ir tris centus kiekvienai 
uncijai arba dalies uncijos virš I 
to. Oro paštas ir užregistravi-1 
mo patarnavimas dar neparu-1 
pintas.

Imigracijos viza kainuoja $10., 
už kurią sponseris gali užmokė
ti. Patariame siųsti atskiriame 
voke “money orderiu” arba cer- 
tifikuotą čekį vardu Secretary 
of S£ate„ su laišku, kuris paduo
da įsvietinto asmens vardą, ad
resą. ir adresą arčiausio Ameri
kos kohsulato. Mokestis bus pa
dėta specialen sąskaiton, ir kon
suliniam viršininkui, kurio ju
risdikcijoj išvietintas asmuo gy
vena bus pranešta kad mokestis 
užmokėtas. F.L.I.S

Patarimai valgyklų 
savininkams

Valgyklose patariama neduot 
duonos lėkštėse po mėsos davi
niais; nelaikyt duonos ar bulkų 
ant stalų kašėse; prie pietų duo
ti tik ¡po vieną riekę duonos; 
vietoj kvietinių, naudot kukuru- 
zinius pyragaičius; pajus kepti 
‘atvirus,” be viršutinės uždan
gos; vietoj kvietinių, vartoti 
avižines kruopas; duonos kepa
liukus ir riekes mažinti bent 10 
nuoš.; vietoj pyragaičių, raginti I 
valgyti vaisius ir duoti kuo dau
giausiai vaisių; ¡prie sriubos ar 
sūrio mažiau vartoti sausainių- 
crackers; negamint “trijų auk
štų” pyragų.

Riebalus taupant
Riebalus ir aliejus taupyti pa

tariama tokiu budu: suvartoti 
mėsos atlaikus, mažiau kepti, 
mažiau imti riebalų, tenkinkitės 

’tais, kuriuos gaunate prie mė
sos.

Jeigu kiekvienas Amerikos 
gyventojas kasdien sutaupys 
tik po arbatinį šaukštuką rie
balų, bus sutaupyta po milijoną 
svarų riebalų per dieną. Tie rie
balai pagelbės nuo bado apsi
ginti badaujančiąm pasauliui.

Mažai taupydami, daug pada
rysime.

Sutaupyto maisto dalį atsiųs
dami į BALF sandėlį, išgelbėsi
te iš bado saviškius, vargstat)-* 
čius lietuvius Europoje. Pagel
bėkime jiems ir toliau!

Ir toliau siųskite viską, ką tik 
galite aukoti, tokiu adresu :

United' Lith. Relief Fund 
of America, Inc., 

Warehouse
101 Grand Street
Brooklyn 11, N.Y.

LIETUVIAI!

Užsisakyk tik tai,, ką tikrai 
suvalgysi

Valgyklų savininkams pata
riama valgytojams priminti, 
kad jie valgyklose, užsisakytų 
tik tiek maisto, kiek i o tikrai 
gali suvalgyti; Bendriniams duo
ti tik po vieną riekę duonos."

Riebalus taupyti
’ Vietoj žalių daržovių, reika

laujančių aliejaus, duoti virtas 
daržoves. Riebalus vartoti kelis 
kartus. Kai jau netiks valgiui, 
riebalų likučius ¡perduoti jų rin
kėjams. ■

Patariama kuo daugiausiai 
valgyti žuvies. Ir žuvį pataria 
arba virti arba ant ugnies ke
pinti, mažiausiai vartojant rie
balų arba ir irisai jų neimant.

Kepyklose taupant
Sumažinti duonos kepalus ir 

bulkas bent 10 nuoš. Raikyti 
duoną mažesnėmis riekėmis; 
parduodant paklausti, ar pirkė
jui nepakaktų pusės kepaliuko. 
Jei pakaks, parduoti pusę vie
toj viso kepalo. Kepant žiūrėti, 
kad duona nenerdegtų ar butų 
žalia. Stengtis, kad mažiausiai 
nusimestų.

Maisto pardavėjams 
patariama

Siūlyti pirkėjams pertek
liaus maistą: bulves, žuvį, kiau
šinius, paukštieną, citrininius 
vaisius ir daržoves. Ruošti ir 
platinti spaudą, kuri nurodytų,

SKAITYKIT IR PLAT1NK1T Kaip maistą naudingiausiai su?
. AMERIKOS LIETUVI ' - - ■ ■ -doroti. Neleisti maistui sugesti;

J

DABAR..
Lešuoja Mažiau 

Mėnesinė
. Patarnavimo 

Mokestis 
NUTRAUKTA

FREE!
Sąlyginės Mokestys 
čekinės Apyskaitos 
Jūsų Išmokėjimuose

NEMOKAMAI
Iš ANKSTO
Už čekių Knygas

■v Už čekio ĮSraSyma
• Arba skaitlines
. U Idčjimą

Nėra Minimumo
Del balanso palaikymo

WORCESTER COUNTY 
TRUST COMPANY 

16 Franklin St.
446 Main St., 344 Main St. 

57 Pearl St.
Kostuimortų automobiliams 

Vieta,
Kamp. Peart Jr Chestnut Sts. 

Narys FederalInlų Jdčlli] 
Apdraudos Korp.
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Afrikoje, Karo VIENS’ PRIEŠ M ZUMA ZUMA

Toli nuo “Rytų” ir “Vakarų” 
kur yra lietuvių kolonijos gyve
nau kariuomenėj Georgijos val
stybėje.
Georgijoj nors karštis ir dide
lis, bet man kariuomenėj buvo 
gerai, maistas, drabužiai ir pa
reigos skyrėsi nuo kitų (karei
vių, o tuo labiau privilegijos.

Pinigo nona ir ne kažin kiek, 
bet, bet man visuomet užtekda
vo. Gyvenau ir džiaugiausi, bet 
karas ėjo savo keliu, reikalavo 
daugiau ir daugiau aukų. Atėjo

Eina streikai, kovos, zuma!
Kas ką gaus uŽ tą narsumą 
Keistenybės margos eina», 
Tai tokią rašau ir dainą.

Kai margieji šabalbonai.
Senas pagrindas jau griūna
Niekas amžiams mat nebūna;
Mainosi šalies fasonai

Per daug darbo pašukaukim! 
Veją už barzdos pagaukim — 
Praeičiai paėmę “brumą” — 
Ateičiai valykim rūmą.

Peša vuodas mašaliuką — 
Ant viršūnės berželiuko, 
Jis bepešdams jį apvirto, 
Genys snapą jam nukirto.

Mušė ant meškos “zurzėjo’ 
Sparvą — vilku jodinėjo, 
Žiogas smilgoms akįs badęsr 
Šuva naują mintį radęs. . .

t

B

Vabalai gėles praskrydo, — 
Kaip greit trąša jie išvydo — 
šmakšt j ten, kaip mat prapuolė 
“Triūse” talintingai — uoliai.

Raušė kurmis keliui ravą, 
Sakė ruskis-angis, "brava”! 
“Rads-staraca” sumurmėjęs, 
Tamsiu urvu, nugarmėjęs. . .

Savo valios jam netrūksta, 
Išvertė iš žemiu kupstą! • 
čia vežimui eit reikėjo, 
Ir apvirsti jis turėjo.

Pelėda drevėj pūkavo, 
Antis balandžiu burkavo; 
Žąsinas žąselei žnybo — 
Kam nevietoj pluksnos dygo.

JI Mokslr
HĮ Kampeli

APARATAS JAUSMAMS MATUI

ir mano eilė tapti auka karo.
Stovykloje viskas ramu, nie

kam nei mintis į galvą neateina 
kad kai kurie iš mus esame 
pašvęsti būti karo dievaičio au
komis.

Po piet švilpukas mus sušau
kia knivon, mes sustojam eilės- 
na, išeina kuopos vadas nešinąs 
rankoje popierių, atsistojęs 
prieš mus išsitempė ir į mus 
prabilo.

“Mano vyrai! šiądien viso ¡pa
saulio kampuose knibžda prie
šai, mes turime darbą prieš 
mus, reik jie išvalyti, išvyti, jie 
rengiasi ir prieš musį, bet mes 
jau kovojam, kovosim arba «žū
sim, dabar laikas! Mano ka
riai, žinau kad jus esate apmo
kyti gerai ir žinote kaip pasek
mingai kovot priešai, žinau kad 
esate narsus, žinau kad jus lau
kiat progos priešą mušti, bet 
dar nelemta mums visiems da
bar, Šaukia šiam garbingam se
kančius, kuriuos aš vardais iš
šauksiu. Iš viso mus Policijos ir 
žvalgybos (Intellegence) tiktai 
18 vyrų — karių turi garbę imt

Juozas V. Valickas» Karys

dalyvumą svarbiam darbui.1

ČiUs per gerai žinojau, o nusi
manymą apie,-japonus, turėjau 
irgi neblogą.* Išvada padarius 
man pasirodė kad su japoniško
mis beždžionėmis lengviau ka
riaut negu su civilizuotais vo
kiečiais. Bet mane įdomumas 
traukė japonų frpntan, nes toje 
pasaulio dalyje dar buvau nebe
buvęs, o taip- norėjau ten pa- 
tękt, bet turėjau ten vykti kur 
buvau siunčiamas.

Ryt rytą atsikėlęs,norėjęs bu
vau apsiversti ant kito šono lo
voje ir dar pagulėti — ¡pailsėti, 
bet kur tau duos kareivėliui pa- 
ilsio, kad ir nieko nebebūtų 
veikt tave kelia iš lovos ir ga
na. Mano kareiviška manta į 
du didelius maišus ¡buvo iš va
karo sudėta ir šiądien neturė
jau jokio triūso apie tai,, taip, 
man teko nekantriai zulinėti ap
link iki transportacija atsiras 
mane iš čia išvežti.

Apie pietus atvyko ir sunkve
žimiai, į vieną mes sukrovėme

'Statyt “budai” rąstus rinko, 
Kanapynėj iš aplinkui — 
Karštį vasaros kentėjęs, ■' 
Už tai dirbti labai tingėjęs.

1

Slankiojo ūksmėms per dienasj^g 
Metas pralėkė ne vienas!...
Kaulą kramtant__ UurbinéWM
O statybą — atidėjo.

Rąstai buvo blogi, kreivi, 
Vieni ploni, kiti šleivi; 
Ta pavėsiuos’ gulinėjo — 
Kol šalta žiema atėjo. . . .

Klegant, starkas lizdą suko, .•’> 
Rengėsi sulaukt starkiuko. . . -Vi 
Pelė —< katę “varinėjo” — 
Skambalą parištu norėjo.

Puošni povą — lapę gaudė, 
Pulkas kiškių šaulius šaudė. J 
O “kirkilas” laibakojis — 
Slapstės gervę nudurojęs.

’ ir
Lakstė po dirvas tilvykas, 
Tutuodams, kad ponas plikas.... .

Pas malatą terkšlė birbė,
Palaukėj kukutys varpė —
Gružagalvė galvą graižė, 
Iš to smalstys apsilaižė.

Gugužė juokavo, tirpo!
Kietos lizde kiaušįs tilpo, 
Jį jai turės išperėti — 
Gegužioką užauklėti. . .

Gegužėlė — rupūžėlė! 
Tai vagilka paukštužėlė; 
Per dieną liūdnai kukavo, 
Vakare vištą pagavo. . .

Krumu tankmėj burzduliavo, 
Viengugiaudams, pumpuravo — 
Jis pirks pačią už sermėgą, 
Karšta vasara atbėga.

Tartum kad jis drobes audė 
Rytą, vakarą — nesnaudė. . 
Mat, užsigeidė pačiuoti, — 
Tankmių plotus iškočioti.

Tai tetirva! ūžė — malė!
Geismingai aplinka valė;
Futrą ant pačiukės mainant, 
Be tik savo tikslą prieinant.

Aštuoniolikoje vardų figūravo 
ir mano vardas, mus aštuonioli- 
ką sustatė atskirai ir kiekvienas 
mums paspaudė ranką. Tai šie 
aštuonioliką gyvų lavonų tapo 
išskirta iš gyvųjų tarpo auko
mis tapti. Aš mielai bučiau “tą 
garbę” atidavęs kitam ir net pa
čiam vadui. Bet vado kinkos 
drebėjo nemažiau kaip kieno 
kito, nors jis vis didžiavosi kad 
jis neturi garbės but pašauk
tam, tam garbingam darbui — 
mušt priešus.

Kai kuriuos drabužius pakei- 
tėm kitais. -'Gavome daug kitų 
.reikmenų kurie reikalingi tik 
fronte. Po vieną kitą laišką pa- 
rašėm paskubomis draugams ir 
kitiem, kas kam turėjome. Tą 
naktį miegojau neramiai, min
tys kankino, bet pasidaviau li
kimui, kas bus kitiems, bus ir 
man tas pats, kitaip nebebus. ' • 
Žinoma, aš pageidavau verčiau 
kautis su japonais, nes aš vokie-

karišką mantą, .į kitą, mes ka-
reiviai* sutilpome. Mus nuvežė į 
stotį, kuri buvo vien kariška 
stotis stovykloje. Ilgas trauki
nys stovėjo tuščias, mes sulipo
me į vagoną ir užėmėm savo vie
tas, paskui už pusvalandžio pra
dėjo rinktis daugiau kareivių ir 
kaip bematant prisirinko pilnas 
traukinys, iš visokių dalinių. 
Užkaukė traukinys, juodi durnai 
suruko, nusikosėjo ir pradėjo 
judėti, veždamas mus mums ne
žinomon vieton. Vienas vagonas 
traukinyje buvo su virtuve, ne
įmanykite kad tai tokia virtuvė 
kaip keleiviniuose traukiniuose, 
tai buvo vagonas gyvulinis, di
delė lentų dėžė sukalta ir pilna 
smėlio, o paskui į tą smėlį bu
vo įstatytas karo lauko virtuvės 
pečius. Kitame vagono gale ka
reiviai kapojo-ir skaldė malkas. 
Virėjai .virė — kepė. Gi valgyt 
turėjome iš savųjų indų. Kiek
vienas kareivis buvo apsirūpi
nęs, metaline lėkšte, šaukštu,

Vanagas kai balnas suko 
Užsitūpti amt vyštuko.

Pempė klykė klyvis, klyvis! f 
Kas iš manes pasidyvis? ' 
Aš kiaušinius pelkėj dėsiu, .
Vandenyj vaikus perėsiu!....

■ šią slaptybę žino retas, 
Kalakutas cilibatas — 
Daugpatystę praktikuojąs, 
Bet ant kitu burbuliuojąs.

Kumelė prieš arklį žvengė, 
Katras kuriam persižengė? 
Iš vežiko gauna rimbą 
Abu traukt vežimą kimba.

TĖTI, DIKTUOK SKUBIAU, Aš SPĖJU!

For as little as >1.00 a week (plus 
small ¿own payment) you get 
the thrill and pride of owning 
the tops in portable typewriter». 
The benefits yon and yours re
ceive from a Corona will repay 

' you many times its cost. See 
any dealer ... arrange for free 
demonstration.

the WEDLWE
CORONA
pays iU way in 
almost any family

«

VASTER DADDY 
VCANTAKE IT I

Naujos Po-kariiíês 
Rašomos Mašinėlės

AR ŽINOT, KAD..
Corona mašinėles yra geriausios pasauly. Jas daugiau

sia naudoja bizny todėl kad jos yra praktiSkiansios. Be jų 
neapsieina ne valdiškos įstaigos, nS mokyklos. Pabandyk

■ jas ir Tamsta. Mašinėlių kainos įvairios — $58.75 ir $68.75.
Sulig reikalo, uždedant ir lietuviškus akcentus už tą pa

čią kainą. Jei rengiatės rašomąją mašinėlę įsigyti ir sutau
pyti pinigu, prieš pirkimą pasitarkite su mumis, mes pa-’ 
tarpininkausime. Kreipkitės:

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street------------ -------- -------------Worcester, Mara.1

peiliu, šakutėmis ir puodeliu. 
Valgyt tekdavo ten kur. stoyi, 
čia stalų nėra.

Musų traukinys pasiekê^Sá- 
vannah, Ga., stotį. Nuo čia aš 
įtempiau akis į kurią pusę?trau- 
kinys mus vež? Traukinai ¡pa
suko į rytus, taip, mus veŽiykur 
nors New Yorkan greičiausiai 
aš mkniau. ¿Bet nedavežė^ |Nęw 
Yorkan. Mus atvežė į Marylan- 
dą, netoli Baltimorės. Mes čia 
ilgai neapsistojom. Mes buvome 
žygyje, bet nepasisekus žygiui, 
mus pervežė New Yorko valsti
jom čia visai netoli miesto New 
Yorko mes apsistojom irs. lau
kėm momento išvykti užjųrih. 
Būdamas čia, maniau kad galė
siu būti kasdieninis visitelius 
New Yorke. Deja, čia pasireiš
kė nelaisvės pančiai, ne tik die
nos, bet gal ir valandos suskai
tytos, kad gal daugiau ne tik 
New Yorko, bet ir Amerikos ki
tas nebematys amžinai. Iš šios 
stovyklos leidimų miestan visai 
neduodą, bet visiems organizuo
tai atsilankius ¡pas viršininką, 
buvo laimėta dviejų dienų leidi
mai.

Leidimą gavau ir aš,, New Yor
ke susitikau su keliais lietuvių 
veikėjais. Teko pasikalbėti kiek 
ir teko nuvykti į Garfield ir 
Paterson, N. J. Patersone buvo 
tą dieną prakalbos, čia ir mane 
kaipo kareivį kviečia tarti žodį 
—kitą. Trumpai apie kareivius 
taręs kelius žodžius, susitinku 
visą armiją dzūkų. Tau),-sužino
ję dzūkai, kad aš esu jųjų šali
nies, daug kalbos su manimi tu
rėjo, o ypač apie Dzūkijos gam
tinius turtus grybus—baravy
kus. čia susitinku su jaunu 
Lietuvos intelegentu Vytautu 
Al>raičiu, kurs tik buvo neseniai 
iš Lietuvos atvykęs.

Dzūkai pažinę mane, kvietė į 
savo namus ir vaišino. Vaišinau- 
si ir ne pas dzukus — paterso- 
niečius. Man visi lietuviai buvo 
malonus, bet dzūkai mane my
lėjo dar ir už tai, kad aš ‘Tėvy
nėje” kadaise rašiau “Paliceis- 
ko Tropųnkus” dzūkų kalboje. 
Kas dzūką pažįsta, tai žino, kas 
dzukui ¡patiks, tai dzūkas ir gy
vastį nž tą paaukos. •

Pasisvečiavęs ir puikiai pater- 
soniečių pavaišintas ir dar už
prašomas atsilankyti ir vėl prie 
progos. Aš dar turėdamas va
landėlę laiko,, vykstu apsilanky
ti pas draugus Newarkan, N.J.

Nejučiomis mano laikas bai
gėsi, turėjau atsisveikinti su 
maloniais p.p. Trečiokais ir Am
brazevičium ir vykti atgal sto
vyklom

(Bus daugiau) x

Asilienė ilgaausė — 
Įdomaudamosi klausė, 
Nesugaudė to gudrumo, —,• 
Zoologinio veiklumo.

Su rogėms akėčios kovė, 
Klojimas vartus sugriovė, 
0 žmogus raiste tupėjo — 
Kavot, ar padėt norėjo.

Bet jam keistai atsitiko, 
Daiktai vyksvose pranyko; 
Gal perdrėgo, gal peršlapo — 
Pats turėjo bėgt nuo kvapo.

Tvoroms, miestais šarka krykštė, 
Pranašavo “vakarykštę”. . . 
šurum, burum — bumbulikai, 
Dzingu, lingu — kunkolikai.

Skerdžiai, piemenys, vyžočiąi, 
Kartu kvaišos, ir bagočiai! . . 
Dabar toki mat gadynė — 
Karvės lupa už puodynę.

Kariu urmos “bulinėje”, 
Po viešumas klaikinėję;
Kur ne vieta snukius kaišo
Parsivežę “vy-vo” paišo. . .

Tyro vandenio betrūksta, 
Užgesint tenai kur rūksta. 
Šlakstyt su D.D.T. laikas 
Kai šalies “valia”, tik “vaikas”....

Viskas eina kai iš pypkės — 
Su lyg "Dydžių Penkių” lypkes!
Tamsa mokslą vai dent keičia,
Atbulomis “mulas” šveičia. . .

Atkalnėj valdžia važiuoja, —
“Barakodinoj” niūniuoja. . . .
“Odinoj” ... ir Jaruzolis!..
Palestinan! kai kam šuolis! ■

Kiekiais “insektų” priviso! 
Visų kaklai sieksniais tyso; 
Kad iš Uncle Sam tik imti! 
Ant savo kurpaliaus tempti.

Neatsargus "demokratai” —' 
Ar jums liks.nors tušti ratai 
Musų turtus išdalinat-----
Ir vainikus plėšrioms pinat.

Komunizmą "spjaudot” — kaišot”, 
Su vargais savuosius raišot. 
Turčius, “biednas — aptaksuotas! 
Gyvas “mumiškai” vaksuotas.

Užplugdyti koliektoriais, 
Apleisti nuodais, graboriais; 
Maistas vos tik kiaulėms tinka, 
Sukirmijus visa rinka. . .

Daktarai! Himm! “asablyvai1 
Apsipratus, mirt nedyvai. . 
Defenso darbai užgęso! 
Vėl bedarbė, galvas kaso.

Visi “geri”, “draugai” musų __
Mažai skyrėsi nuo blusų! 
Kai “gerovėj” priartėja, 
Bloglaiky nušokinėja. . , .

Julės Verne svajojo apie po
vandeninius laivus ir lėktuvus, 
šios svajonės jau virto kasdie
nybe. Andre Maurais savo vei
kaluose vylėsi, kad kada nors 
bus išrastas aparatas mintims 
skaityti. Ir štai tas fantastiš 
kas sumanymas jau realizuotas. 
Amerikos inžinieriai sukon- 
struavo aparatą jausmams ma
tuoti. Tai labai didelis dalykas, 
galįs turėti nepaprastų padari
nių, jei pagalvoti, kad visa tai, 
ką mes jaučiame, ką giliai pas
lėpę savyje nešiojame, kas vien 
tik mums įpriklauso, — visa tai 
dabar jau galės būti įspėta, iš
matuota.

Aparatas yra labai paprastas: 
žmogui, kurio jausmai matuoja
mi,' ant rankos uždedama ¡ api- 
rankė, sujungta su labai jautriu, 
šio žmogaus pulsą užrašančiu 
aparatu. Elektrinis prietaisas 
registruoja pulso variacijas. 
Jąusmas, vidujinis sukrėtimas, 
kurį mes pergyvename, išgirdę 
kokio asmens vardą ąrba jį pa
matę — ivisą tai nervų sistema

Juos apdengiam ir apaunam, 
0 nuo jų mat špygą gaunam! 
Į\ne sąmones įpinti, 
Gaudagrašiais išvadinti.

Taip kaip erkės įsiskverbę, • 
Šilto kraujo prisisiurbę — 
Tūlą laiką buna “dynais” — 
Kol supliukšta plonais blynais.

Lapsi, kapsi ir kabina. . .
Skolų “kiaulės” negrąižna!
Gal vėl reiks skelbt tretį karą? 
Gintis nuo jų smarvės,—maro. . .

Tuom katė apimta “strioko”, 
Liūtui ant kupros užšoko! 
O žvėrių karalius baime —■ 
Mirė greit per tą nelaimę.

Nykštukas su pečelunde 
Skryst lenktynėms arą gunde; 
Kas katra galės aplenkti, — 
Kuris gaus kam nusilenkti?

AŠ pažįstu Plikį Pūką,
Jis turėjo dagiliuką —
Tas pluksnotis tiek čiulbėjo, ■ 
GriČios durnais išdulkėjo.

Ožiai “baubia”, jaučiai “žvengia” 
Įvairumus atidengia. . .
Gaidžiai mykia, avys rėkia — 
To viso šia dienai reikia.

Rodos taip kai pelų maiše, — 
Tautos kerštu susiraišę. . . 
Reiks “salineiją” vartoti . 
Visą blogą likviduoti.

Jei valdyt mes kitus geisim, 
Atomų bombas paleisim! . . .
“Priešams” už “pasiulką” telksim, 
Gal tuom ir rusus nuveiksim.

Kai pasaulį greit nukausimi, 
Kitų pramonę nugriausim, — 
Miestų griuvėsius nušluosim
Kas prieš mus—nubambarduosim!

Sau didžias spėkas įgysim! 
šiek, tiek chemijos šlakstysim;
Kati negimtų “parazitų” — 
Kurie augtų — mus naikintų.

Mes sugriovę visą “svietą” 
Marse rasim taikos vietą. 
Tegul žemė šals pavaliai —.
Pasiliks joj augt kokaliai.

Kožnas statom savo vertę, 
Peštis su kitais inirtęl
Nors toks pat žmogus “pagonis”, 
Nieku nesiskirs miesčionis.

Visi taip pat lyg sutverti, 
Žmonių makaulėms perskirti, 
Neapykantai’auginti — 
Kad karus tankia-u gaminti. . .

Tą pat valgo, taip, pat miega; 
Taip pat sėja savo diegą. . .

perduoda organizmui ir ■ 
na arba pagreitina kraujelį 
j imą. Aparatas šį kraujo 9 
jimo keitimąsi fiksuoja, Kdl 

tuo aparatu jausmus m 
matuoti, bet dar neįmantaj 
jausmus pažinti. - 1

Per daiytus su tuo J 

bandymus; įvyko nasįį 
staigmenų. Pats išradėjų 
rėdamas patikrinti apartoj 
kimą, uždėjęs apirankę sM 
žied’uotinei, ją pabučiavo, a 
triné aparato rodyklė ra 
savo jokio jos susijaudaį 
sustodama ant nulio. .JI 
aparato buvo pasodintas i 
dimui mieste žinomas pad 

gas vyras. ^ai pammėjn 
žmonos vardą —1 rodyklė s 
jo ant nulio. Imta skaičndl 
ti moteriški vardai. Ir štij 

kambėjus vienam iš jų,a 
rodyklė staigiai susum 
griežtai pasuko į šoną |

Bet per daug nemisináa 

ir nenusigąskimą, tas ra 
dar nėra tobulas ir galime j 

ti, kad dar kurį laiką maj 
kyšime savo širdies pisld

Taip pat dirbam ir galvoja 
Senstam,'keturioms rėpliojai

Tais pačiais keliais ateina 
Grįžtant, tais pačiais ilea 

Geriam vandenį, — kripafl 
Triušiam, tveriam, aim»^

Taip pat žūties kovas nn 
Tuo pat melu prisidengiaa.l 

Kuom jie blogi? mes genai 
Kokiais darbais kas dors'

Tie, ką įstatymus sau dar», 
— Pragarine atsidaro!. .. 
šių dienų žmonijos meilė 1 
Kaip šlykšti girtuoklio sež

Tąsom, pašom ir skapto»» 
Pjaustom, skaldom ir olM 
Nosys braukant, pupas áj» 
Kitu pinklėms pančius

Barška, terška “taradaib’ 
Pas “džentaila” ir pas 
O Stalinas šaukia: ‘Eil M 
Lenkus, rūkyt pypkėnhsN

Ėžys dygus pašišiaušęs- 
Skubo tartum išsikau^ 
Grjšt su mielėms surėltf» 
Bet gražiai išsimelavo...

Per beržyną lėkė Ona — 
Ji sutiko savo Joną! 
Džiaugės tokią laimę saro 

Viens kitam skruostas bu&

Su linksmoms sieloms^ 
Tiesą meilėje turėjo; | 
Sigutė juos šakoms 

Guodė čiulbanti paukšteli

Kas teisybė — tai ne m® 
Tuom vif dainos baigias M 
Jei išmoksim gerbti kitą-j 
Tuomet rasim taikos t^l

Good By visiems irto”1! 
Einu j rankas imt “brari 1 
Laukan šluosiu visą bruk 
Kuris šviesą tamson

Ir nepaisant kur kasaft 
Parašau jums juokų dafc] 
Kas man galvoj kas 
Ar tai ’giria ar tai péü-

Atsiminęs jaunas dienas-j 
Skaniai juokiuos sąr: 
Tad visi užtraukim—Ml 
Užmiršdami kas kuo b«* 
Tralą! ryla, ryla, ryU?įįl 

Lai mus dvasia triko" 
Telkimės su mišriu ta*1 

Bus. gyvent visiems jdo»

Kol dangas žemyn negn®1 
Tegul kožnam linksmi
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DŪDOS DUONA TAI SME
Bis, ii’

Dūdos duona tai skani, . Budais 
Gina jauni ir seni; R.
Nuo duonos tyros ruginės, ' ®. E 
Worcesterio skaisčios merginos. Wa P1 
Duona minta visas svietas,
Jai ant'stalo pirma vieta —
Duonos, sviesto ir kavos, ■ ] 
Pusrytêliams lig valiosi

NATIONAL BAKERY CO. I ,
(Antanas Duda, Sav.) -¿J

12 Ashmont Ave* Tel. 2-5336 - Worcester, __



pril) 13-tą dietą, ¡jlpril) 13-tą dieną, 1946 AMERIKOS LIETUVIS PUSLAPIS PENKTAS

»k$U NGL1SH
lipti SECTION

lüMflSUBKIHirflllinUHIHlHlUIHUIIHllüHlLWIlIlBiniHIUIHllU

[S MATO
a. organizmui ir i 
pagreitina knqi 

paratas šį kraujo 
timąsi fiksuoja, & 
ratu jausmus pi 
bet dar n eįman®

. pažinti. • 
arytus su tuo Į 
us; įvyko nto 
nų. Pats išradėja 
, patikrinti apara 
įdėjęs apirankę m 
aei, ją pabuom 
•ai-ato" rodyklė įl 
do jos susijni 
na ant nulio, J 
buvo pasodinta^ 

tieste žinomasW 
ras.- Kai paminė; 
vaidą —¡ rodyklė i 
tūlio. Imta skaičiai 
•iški vardai. Ir šis 
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Btttñent destroyed about 80,000 homes¡ 
in Lithuania, and stole 240,000 
head of. cattle.

• A.LbyA.L.

ie famous columnist Sokol- 
tells of a girl, American ri
fe whom the Russians, are 
ling under slavery condi- 
! in an Ukrainian concentra- 
camp. They do not allow 

American Consul to commu
te with her. A similar case 
tat of a-Worcester Lithua- 
i American girl who married 
finer Ambassador of Lith- 
a in Washington, Mrs. čąr- 
is. tin this case, the Rus- 
3 were forced to allow Mrs. 
leckis to leave the Siberian 
p,but would not permit 
five children to go, deeming 
n Soviet citizens (they are 
ens of Lithuania). The mo- 
does not want to leave the 

Iren — so they all must 
under duress vile. The Rus- 
a have separated the father 
n the family and Iris where- 
its are unknown.

The former American Ambas
sador to England, Joseph Ken
nedy, in an article in Life thinks 
the' Russian grab of Lithuania,. 
Latvia and Estonia should be 
“beyond review7’ by the rest of 
the world. Many Lithuanian A- 
mericans protested against this 
view to the Editor of Life, 
among them the Committee on 
Lithuanian Affairs of the Wor
cester Knights of Lithuania, 
Council 116.

The Stratford House of New 
York will publish in May “The 
Story of Lithuania” written by 
Father Thomas Chase (Bizaus
kas). with a foreward by Wm. 
H. Chamberlain and maps by 
Prof. K. Pakštas: The price of 
the book is $3.00 and Father C. 
E. Paulonis, 207 York St., 
Brooklyn, N. 
subscriptions

Y. Is collecting 
in advance.

Americans are
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I one of his recent speeches 
ston Churchill seemed to be 
ing to allow Russia to have 
mania. The Lithuanian A- 
ican newspapers did not take 
By to this view.

Lithuanian 
heartily participating in the 
current drive for the American 
Red Crosse

iat žūties koras w 
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Tažiai išsimelaro.. • I

he - Lithuanian American 
th was highly honored, in 
oklyn, N. Y. when out of 
« 30 parish papers “the An
imation” was chosen as the 
■ edited. It is published by 
Lithuanian Catholic Youth 
anization of the Annuncia- 
parish.

he Soviet authorities began 
Hal of 8 Naci war criminals 
|e capital of Latvia, Riga, 
r are accused of helping to 
[700,000 people in the Baltic 
tes. and enslaving thousands 
jfhers. It is said, the Naci

The current meeting of the 
United Nations Relief and Re
habilitation Administration’s 
Council in Atlantic City had vio
lent debates about the so-called 
.“displaced persons” in Germany 
whom the UNRRA is feeding. 
Among those displaced are some 
80,000 Lithuaniąns. The Rus
sians would like to get their 
hands on them, and the thou
sands of Poleą, Latvians and Es
tonians in. order to eliminate 
them from this world. It looks 
the UNRRA council, in spite of 
Russian objections, will conti
nue to take care of the persons 
whose lives would be endan
gered if they returned to the 
present regimes iii their home
lands.
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R York (LĄIC) — Savo 
i buvo rašyta apie siste- 

iš tam tikiu neatsakingų
KsniŲ prieš Baltijos tremti- 
i vedamą šmeižtų kampani- 
Èúp atsimename, tremtinių 
pikai buvo pasireiškę ne 
ai šio krašto kai-kuriose 
Rištinėse redakcijose, bet 
talerikonų okupuotoje Vokie- «reikalu Washingtone 
fe dargi pačiame Frankfur- 
pS okupacinės kariuomenės 
tausios būstinės pašonėje, 
■drąsinę, šmeižikai nuėjo 
poli, kad savo insinuacijose

dargi dryso įpainioti US okupa
cinės Armijos vadą Gen. Mc- 
Narney, jam priskirdami baltie- 
čių adresu nebūtų pareiškimų. ' 

Padėtimi susirupinusi Ameri
kos Lietuvių Taryba, nieko ne
laukdama, ėmėsi dalyką aiškin
ti.

Kaip žinome, sausio 24-26 tuo 
lankėsi 

ALT įgaliotinis, gi vasario 8, 
vasario 11 ir vasario 26 Wash- 
-ingtonan buvo išsiųsti, išsamiais 
įrodymais pagrysti, memoran- 
dumai-skundai.

PRANCŪZIJA UŽDARO SAVO SIENĄ PRIE ISPANUOS
CERBERE, PRANCŪZIJA — Automobiliai ir sunkvežimiai skubinasi pereiti Prancūzijos — 

Ispanijos sieną per paskutines kelias valandas kol buvo atidaryta. Prancūzija, uždarė sieną ir nut- 
ra'ukė visus prekybinius ryšius su savo pietiniu kaimynu piotestiuoti prieš generalissimo Fran
cisco Franco režimą. Visi kurie bandė pareiti apart UNRRA pagelbininkų ir Raudono Kryžiaus 
veikėjų, buvo pasiųsti atgal, šis vaizdas yra Cerbere, rytinis 300 mylių sienos kraštas.

LAIŠKAS IŠ BELGIJOS IŠ LIETUVIO 
PADANGĖS

Belgique, 31d., kovo m., 1946
Kai pirmąją pėdą ¡padėjau Bel

gijos žemėje, buvo džiugus, žie
dais pasipuošęs birželio mėnuo. 
Tai patvirtino ir žmonių sma
gus, nerūpestingi, laimės nušvies 
ti veidai. To kodėl jiems ne-

Į vasario 8 ir vasario 11 raš
tus atsakymai jau gauti. Jie sa
vo laiku buvo paskelbti spaudo
je ir musų skaitytojams yra ži
nomi.

Balandžio 1 iš State Departa
mento buvo gautas atsakymas 
ir į vasario 26 skundą.

Budinga toji atsakymo vieta, 
kur kalbamą, kad “General Mc- 
Narmey said that in-as-muçh as 
such action kad never been plan
ned, he was at a los(s to under
stand how much completely 
false information could be pub
lished as emanating from the 
highest United States military 
sources in Germany.”

šį paskutinį pranešimą viešai 
skelbdama, ALT. skaito, kad 
šmeižtų kampanijos aplinkybės 
yra pakankamai išaiškintos if 
kad tiek tremtinių, tiek lietu
viškos visuomenės šiame krašte 
bukštavimai, tuo pačiu budu 
bus galutinai išsklaidyti:

OFICIALI® SUSIVIENIJIMO LIE
TUVI Ç AMERIKOJ DAKTARAI

Kasimir S. Michalski,M.D
■ IS VERNON STREET

Worceiter, Hua.

OFISO VALANDOS:
2 iki 4 ir 7 iki 8 vai. vak.
Išimant Sekm. ir šventes

TEL. 5-8562 \

PRANEŠIMAS
CHARLES L. CURTIN

D.DS.
CHIRURGAS, DENTISTAS 
praneša atidarymą modemiško , 

ofiso del praktikavimo dentisterijos 
ir burnos chirurgijos —
Registruota Norse

14 VERNON GATVĖS
Worcester, Mass.

Valandos:
9-12 vai. ryto i 1-5 vai. po-pietu 
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Su Didžiausiu
Patogumu

Mes Paruostam
Priešpiečių 

ir Vakarienių 
Valgių Sąrašus

Al $H
jinės, ‘
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vietas,
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AUPYTI BRANGŲ LAIKA IR VALGI
[ežio Kotlietai—iš Gaso Pečiaus .. Taupyt Riebalus 
Irbatos ir Gėrymo.Sausainiai .... Taupyt Kviečius 
Ročių Prieskoniai............................. Taupyt Aliejų
jeltonas Pyragaitis Velykoms su naujos rūšies mil- 
|is, ir daug kitų pavasarinių valgių su moderniškais 
ftdais ir moderniškais geso pečiais pagamintais.
ÍANELÈ ALICE BROWN, Kepimo Skyriaus Moky- 
|’a prie David Hale Fanning Amatų Mokyklos 

Svarstys ir atsakys į klausimus ,
Kaip Imti Laiko Kad Sutaupyti Laikų

I Trečiadienį, bal. 17-tą, 2-trą vaL po-pietų 
SHERATON VIEŠBUTY

ERY CO.
Saw \

Worcester Gas Light Company
240 MAIN STREET

Tulas priblokštas šio pirmojo 
sakinio, nebetenka drąsos, visi 
gražiausieji žodžiai iš anksto 
sudėti, staiga dingsta jo atmin
tyje ir nepasiekiąs tikslo išdū
lina. žinoma atsiranda ir drą-

■ sesnių, kurie netiki šioms “pa-
■ sakoms" ir ryžtasi šį, tą sužino- 
; ti. Viena tokia moterėlė, nuta- 
• ria pasiteirauti pas gerb. dele- 
1 gatągįnformacijų, nes visi kalba 
. senai, kad yra kažkokie pakietai

atėję iš Amerikos, o ji vargšė a- 
pie tai nieko nežino. Laimingai, 
užtiko gerb. delegatą namuose. 
Tikrai ir jai pakietas beesąs, 
dargi vardinės. Na, ir buk žmo
gus nedrąsus. Ir ji įgavusi dar 
daugiau drąsos,, šiuo savo pasi
sekimu, taria nužemintai: “Ku
nigėli, ar nėra koks fondas kar
tais ligoniams šelpti.” Ir kas. gi 
serga?” “Na, gi aš jau-kelinta 
savaitė, kaip sirguliuoju ir ne
galiu dirbti.” “Taip, taip, yra 
skiriama šiek tiek 
giems atsitikimams. Bet dabar 
neturiu pinigų ir 
“Neuždirbdama, neturiu iš ko 
gyventi, o be to ir nuoma ne
laukia,’-—bando dar Tula. Gerb. 
delegatas užpyksta: “Nagi sa
kau, kad pinigų neturiu ir ne
duosiu. Ką, ar ubagai esate, 
kad ius visus turiu šelpti?” 

“Atsyirašau Kunige aš ma
nau, kad Amerikos lietuvių fon
do pašalpos yra skiriamos lietu
viams atsidurusiems nelaimin
goje padėtyje, bet ne ubagams,” 
— užbaigia dialogą įsižeidusi 
Tula.

Vasario 16-ji mirga didelėmis 
raidėmis lietuviškų laikraščių 
puslapiuose. Kiek minėjimų, 
sueigų jūsų tarpe, .pagerbti šiai 
didžiai šventei*. Atmenu ir mes 
viens kitą klausinėjom. ar nebus 
kokio minėjimo. Bet visa ¡praėjo 
tyloje. Turbut musų gerb. de
legatas laiko neturėjo. . . .

Bet praeitis lieka praeitimi. 
Niūri žiema sparčiai pražygia
vo, nieko naujo neatnešdama 
musų gyveniman. Dienos vis 
vienodai, bedirbant, besimokant 
ir belaukiant šviesesnių laikų, 
skęsta praeities bedugnėn. Ir 
štai atgimstanti gamta, džiugus 
pavasaris, artėjančios Velykų 
šventės suvirpina nevieną ąp- 
snudusią sielą. Nauji troškimai 
ir viltys užkariauja musų šir
dis. • Svajojame, kad gal bus 
gerb. delegatas suorganizuos 
bendias šventes, kad turėtumėm 
progos visi drauge pabuvoti, 
viena kitą sutartina užtraukti. 
O gal ir rubais apdalys, kurie 
girdėjome jau kuris laikas yra 
gauti iš Amerikos.

Tiesa, svajoti niekam neuž
drausta, bet dažnai visos šios 
svajos subyra, atsimušusios į 
pilkąją gyvenimo tikrovę.

V. Kazlauskaitė

Ateikite ir Pamatykite Mus

Rialto Barber Shop
Kur visados trys barberiai 

dirba ir nereikia laukt.
Taipgi parduodam gerą toniką 

nuo pleiskanų.
M. MACKONIS

Lietuvis Savininkas
40 Millbury Street

Worcester, Mass.

džiūgauti ? Pagaliau siaubin
gasis karas pasibaigė, tiek aša
rų ir nerimo suteikęs. Jų tėvy; 
nė laisva. Jie triumfuoja, stip
rų žingsnį dėdami į .normalaus 
gyvenimo gėrį ir džiaugsmą, ku
ris vėl pulsuoja pilnu tempu. 
Vitrinos perpildytos įvairiausio
mis gerybėmis, iviliojančios rek
lamos mirguliuoja, kavinėse 
skamba muzika, liejasi vynas, 
putojantis alutis, bepritariant 
skardžiam moterų juokui. Vi
sa ko širdis trokšta, tik pinigų 
turėk žmogau! Pilnomis nuos
tabos akimis dairausi šioje mi
nioje ir lįįg nenorėčiau tikėti, 
kad tai tikrovė. Juk dar prieš 
keletą dienų supo mane griuvė
siai, alkis ir neviltingi žmonių 
veidai.

Tai mano pirmasis vizitas 
Bruselio gatvėse. Ir matant vi
są tai, taip sunku sieloje, gyve
nimas toks tuščias ir menkas 
atrodo. Rodos bėgčiau, bėgčiau,, 
ko toliau nuo šios šejstančios 
besikvatojančios minios, kuri 
tavęs bedalėą, išguitos iš savo 
tėvynės niekados nesupras.
' Realismo ir alkio nukankinta 
grįstu į lagerį. Ten manęs lau- 
KiŠTdar keletas lietuvių, ku- 
rių lupose vieintėlis klausi
mas “Na, kas nauio?” Mes vi- 
S^vieno likimo broliai ir sesutės 
atsiruvę čia be kalbos, be jokios 
pagelbos.

Prabėgo viena savaitė, ją se
ką kita, o mes vis tebebunam 
lageryje. Ar galėsim pasilikti 
Belgijoje nėra jokių žinių.

,¡Pagaliau sužinojome, kad yra 
dąp-daugiau lietuvių kitame la
geryje. Bematant nuskubėjome 
pas juos. Jie jau geresnėje nuo
taikoje, nes susirado lietuvį ku
nigą,' kuris nuo anksčiau gyvena , 
Belgijoj. Net akys prašvito, ' 

ssai wiicu drąsiau tapo sužinojus a- 
imable * to1ÇJ® saviškį. Ir iš tiesų kun. J.

! jos> gyventojas, savo patarimais 
ir nurodymais mums buvo tik
ras išganymas, jau visiškai be- 
puolan tiems į nusiminimą.

Pamažu lageris pradėjo tuštė
ti. x Gavome laikinus asmens 
liudijimus ir išsiskirstėme pri- . 
vačiai gyventi. Teko susirupin- : 
ti pragyvenimo šaltiniu, 
guma pradėjo dirbti šiokį tokį 
panašesnį darbą, ivienas 
iŠ jaunimo, kurio širdyje

LAINER’S
CLEANSERS

nelaimin-

neduosiu.'
GERAS

DARBAS

GREITAS
PATARNAVIMAS

ŽEMOS
KAINOS

Dept, of Washington State
My dear Mr. Jurgela:

I have received your letter of 
’February 26,. 1946, in supple
ment to your previous commu
nication of February 11, 1946, 
regarding a campaign directed 
against Baltic States political 
refugees.

The truth of the statements 
over the radio and in news
papers concerning the return of 
Baltic nationals to their home
lands by force if necessary when J 
these nationals are Uuabie _ , • , . • „ , .
pass a. rigid .loyalty investiga-1 P“auska?’senas. ?ehj-
tion was unequivocally denied 
by General McNamey on Feb
ruaiy 22, 1946.

General McNarney said 
inasmuch as such action 
never been planned, he was at 
a loss to understand How such 
completely false information 
could be published as emanating 
from the highest United States 
military sources in Germany.

He further stated that some 
75,000 Baltic nationals are re
ceiving care and treatment 
from the United States Govern
ment, on the basis of having 
been brought into Germany for 
forced labor, at United Nations 
displaced persons centers in . the 
American zone; that it is likely 
that some such nationals did 
enter Germany voluntarily, and 
doubtless some of this number 
are of German descent: that 
should individual Baltic nation-'

that 
had

Dau-

kitas 
__ dar 

tebedegė troškimas mokslui, vi
somis išgalėmis vėl kibo į jį. Ir 
iš tiesų kas ko tvirtai siekia, 
tam Dievas ir žmonės (padeda.

Esame čia apie 60 lietuvių, bet 
jokios tautinės veiklos nėra 
tarp musų. Gal but kad esame 
per mažai ir tie patys išsiskirs
tę po visus Belgijos miestus, 
gal but kad kiekvienas esame 
per daug užsiėmę* savo asmeni
niais reikalais. O gal tai prie
žastis, kad neatsiranda «energin-

snuuia muiviuuui oaiut iiawuu-,„ i____ . -i jals, or any other United Nations K2^°v0’, turetV da"«la«
national, be proved, to nave 
been a Nazi collaborator, such 
will be denied United Nations 
displaced persons treatment and 
promptly discharged from the 
centers; also that no considera
tion has ever been given to de
porting Baltic nationals forcib
ly to their native lands. How
ever, any person who may be 
properly chaiged as a war crim
inal will be held and treated in 
the same manner as other war 
criminals.

Sincerely yours, 
George L. Warren 

Adviser on Refugees and 
Displaced Persons 

Mr. Constantine R. Jurgela, Dir. 
Lith. Amer. Information Center 
233 Broadway,New York 7, N.Y,

gu vauuvv, Kuns tureuu uaugiau 
laisvesnio laiko.

' Kun. Danauskas, būdamas de
legatu Belgijos lietuviams yra 
užsiėmęs, beskirstydamas ¡pini
gines pašalpas gaunamas iš 
“Relief Fund” ir pakietus. ku
riuos Jus brangus tautiečiai 
mums atsiuntėte. Gaila, kad šis 
garbingas darbas atėmė iš 'mu
sų ivadovą dvasinei ir tautinei 
veiklai. Jei pavyzdžiui kas išti
kus kokiai bėdai, nori kreiptis j 
gerb. delegatą ir kaipo į kunigą, 
turi mažiausiai kelias dienas su
gaišti, kol ¡pagaliau jį užtikš. 
Na, ir visas nušvitęs iš laimės, 
Tulas, norėtų visą pasipasakoti, 
atverti širdį, paprašyti patari-' 
mo, bet vargšelis tik išpučia a- 
kis išgirsdamas: “Greit, sakyk 
ko nori ir eik sau, negaišink, 

-nes žinai, kad laiko neturiu”. Ir I

UNO ir Tarptautinis 
Saugumas

New. York (LAIC) — Tik ką i 
išėjusiame The New Leader pir
majame puslapyje D. J. Dailino 
rašytame straipsnyje “Between 
Indignation and Appeasement” 
skaitome . . . panašiai kaip Tau
tų Sąjunga 1939 metais, jos' 
dabartine įpėdine UNO savo 
dienotvarkę pradėjo nuo rusų 
agresijos svarstvmo.- Ir vėl So
vietų Rusija nesiduoda perkal
bama. Ir vėl Stalinas, pasauli
nės viešosios nuomonės nepaisy
damas, eina^saivo keliu. Ir vėl 

’bandymai agres»iai sustabdyti 
pasirodo bergždi. “And the UNO 
is being degraded to a power
less, confused body torn bet- 
w«£gg^uiįgnation and appease- 
mVBHKouiyko iš UNO Posė
džio išėjo, bet Rusija-iš Persijos 
neišėjo. . . baigia savo straipsnį 
Dallin.

LIETUVIAI!
SKAITYKIT IR PLATINKIT 

AMERIKOS LIETUVI ,

Dial 5-5281
73 Green St.

VICTOR PRAT!
Lietuvis Generalis 

KONTRAKTORIUS 
Atliekam Visokius darbus 

Dažytojas - Peinteris 
U VIDAUS IR LAUKO

Tel. 5-5715 ir 4-0661
Grand St.,Worcester,Mass.

Lie. No. 8035
27

Sanitary 
Shirt Laundry 
SAN1TARIAKA MARŠKINIŲ 

SKALDYKLA
VALYTOJAI IR DAŽYTOJAI

Pilnas Skalbyklos Patarnavimas. 
Skalbiant, prosinam ir-. sutaisoma 
marškinius; uniformas; apatinius 
Ir vlrSutlnlus drabužius; tafpgrl ma
žesnius daiktus.

MARIJONA PABKAUSKIENft IR 
MARIJONA MAIOR ANO, Vedėjos.

Darbas Gvarantuotaa
Atneškite ir.Atsiimkite

15 KELLEY SQUARE
WORCESTER, MASSA-CHUSETTS

Wilben Bottling Co
P. YESELIUNAS 

8o«lèa Udlrbyatta Savininku

19- Taylor St., Worcester

Tel. 4-5222
Ypatingai išdirbame GINGER'
ALE ir 15 kitokių sodės rusių^

¿•••••••••••••••••••••••e
• Pristatomi 1 Namus
• Vietiniai ir Importuoti Girymai

: Edward Yanover’s
• PACKAGE STORE
• Užlaiko Visokias Alkoholinius
• Girymus, Lietuvišką Valstybinę
• Degtinę, Vyną ir Alą
J 278 MILLBURY GATVĖS
• TeL 2-3381

’«••••••••••••••••••••«•••S



PUSLAPIS SESTAS AMERIKOS LIETŪVI8

Worcesterio Naujienos
PAŠTO PRANEŠIMAS APIE

Worcesterio pašto virši
ninkas šiomis dienomis pra
nešė, kad jau dabar galima 
siųsti paprastus laiškus oro 
paštą, teipgi siuntinius, ku
rie turi būti ne sunkesni 
kaip IĮ svarų, į Lietuvą,

SIUNTINIUS LIETUVON

Latviją ir Estiją. Siuntiniai 
neturi, būti ilgesni kaip 42 
colių ir apjuosiant neturi 
būti didesni kaip 72 colių. 
Pinigus teipgi galima siųsti, 
bet tuo tarpu Lietuvos žmo
nės nieko negali pirkti su 
pinigais. Vienas Worceste
rio lietuvis savo giminėms 
pasiuntė šimtą dolerių, o jie

atraše kad gavo tik devynįg 
dolerius. Siuntėjas prie ad
reso turi pridėti šiuos žo
džius: Unions of Soviet So
cialist Republics arta “U.S.- 
S.R.” Reikia adresuoti taip 

' pat, kaip ir prieš karą, vir-
šuj voko parašykite Lithua
nia, o po adresu apačioj 
U.S.S.R. Visa bėda yra kad 
sovietų valdžia nuo lietuvių 
ima aukštą muitą, nuo 50, 
75. ir 100 nuošimčių daiktų 
vertės. Taigi, jeigu daiktas 
vertas kad ir doleris, gali 
pareikalauti nuo 50 centų 
iki dolerio muito.

ŠIS TAS IŠ PASKUTINIO LU. KLIUBO 
SUSIRINKIMO

Mes visi žinome, kad iš pašai
pūnų draugijų Worcestery, yra 
stipriausia ir didžiausia, tai Lie
tuvių Ukėsų Kliubas, kuris da
bartiniu metu turi apie 800-tus 
narių.

Yra Worcestery*keletas žmo
nių, kurie priklauso net prie ke
letą pašalpinių ir kitų organiza
cijų ir kiekvienoj užima šiltą — 
svarbią vietą.’ Taip, jie ir mini
mam kliube yra stipriai įsikero- 
ją, viens kitą remia ir tokiu bu- 
du tvirtai laikėsi. Bet paskuti
niu laiku, pradeda' drebėti ir ti
kiu, kad netrukus truks ir su
byrės į tūkstančius atomų ta jų 
galinga vienybė. Viskas išvirs 
viršun, kaip lava iš garsiojo Ita
lijoj ugnekalnio Vesuvio.

Dabar supažindinsim gerb. 
skaitytojus su keletą tikrų fak
tų iš praėjusio susirinkimo ir 
kaip ta jų “Vienybės S-ga" vei
kia.

Iš pradžių, viskas vyko pusė
tinoj ■ tvarkoj. Bet kada buvo 
perskaitytas Lietuvai Vaduoti 
S-gos laiškas, kuriuo buvo pra
šoma leisti minėtai S-gai su- 
renkti pikniką ant Bangalow, 
prieš jo atidaryma, čia jau ir 
prasidėjo velniava. Sandariečių 
“Tėvelis” gavęs balsą atsistojo 
ir pradėjo šmeišti pačią L.V.S- 
gą ir jos narius. Taip, Kriau- 
čelis pasakė, kad “Jų yra tik ke
letas”, mat jis toks protingas 
žmogus, o dar nežino, kad L.V. 
S-gos skyriai yra veik kiekvie
nam didesniam mieste po visą 
Ameriką ir prie jos priklauso

RADIO ŽINIOS
Lietuvių Radio Korp progra

mas per stotį W0RL, 950 kilo
cycles, nedefioj ’April 6-tą, 
9:30 iki 10:30 vai. ryte bus se
kantis :

1— Muzika.
2— Dainininkai Jonas Burbu

lis ir Viktoras Vaitaitis, Jr., iš 
So. Bostono.

3— Pasaka apie “Magdute”.
Po programui prašome para

šyt laiškelį ar atvirutę į stotį 
W0RL, Lithuanian Program, 
216 Tremont St., Boston, Mass., 
pranešdami savo įspūdžius.

Steponas Minkus, garsintojas

tūkstančiai žmonių. Jam labai 
nepatinka,, kam atsiskyrė nuo 
jų veikimo ir susibūrę sutvėrė 
L.V.S-gą. Dar Kriaučelis .ma
tyt nežino, kad daugeliui žmo
nių nepatinka Sandariečių bei 
L.R.D-jos vidujinis tvarkyma
sis, už tai buvo priversti atsis
kirti.

štai kada L.V .S-ga gedulingai 
minėjo Lietuvos Nepriklauso
mybės šventę, gi Sandariečiai 
visus nuoširdžiai kvietė atsilan
kyti pas juos, prižadėdami kiek
vienam atsilankiusiam tam tik
rą skaičių šnapsų ir alų, taip iš
eitų, kad jie rinkosi pragert 
Lietuvos Nepriklausomybę. Tai
gi, daugumai tas nepatinka. .. . 
Jam .baigus kalbėt, kliubo prezi
dentas Dirvelis užgyrė Kriauče- 
lio įsireiškimus, reiškia ranka 
ranką plauja,kad abi but baltos. 
Dar po ilgiasnių diskusijų tuo 
reikalu, paleidžia ant balsavimo 
ir laiškas lieka atmestas. Noriu 
priminti, kad Demokratai ir Re- 
publikonai gauna Bangalą del 
piknikų surengimo. Dirvelis tai 
su mielu noru išgiria išsireikš- 
damas jog tai musų pačių čia 
organizacijos. “Bet ponas Dir- 
veli, ar ne musų lietuvių parei
ga rūpintis Liet. Nepr. atgavi
mo ir vargstančių brolių . šelpi
mo reikalais? Ar tau jau ivisai 
tas nerupi?”

Galų gale, prieinama prie gas- 
padoriaus rinkimų ant Banga
low. Statomi kandidatai: J. Že
maitis perstato J. Bačkauską ir 
vienas iš kliubiečių jį paremia. 
Taip pat perstatomi J. šalavie- 
jus ir V. Pajaujis. Bet pasirodo, 
kad gaspadorius renkamas tik 
iš dviejų, J. Bačkauskas visai į 
kandidatus neįrašytas. Dėlto 
kyla didžiausias triukšmas. Dir
velis aiškinasi, kad jis negirdė
jęs, kada jį perstatė. Bet aš ma
nau,, kad jis girdėjo, tik girdėt 
nenorėjo. J. Bačkauskas savo 
kandidatūrą atsiima. Balsuoja
ma už J. šalaviejų ir V. Pajau
jį. Balsų niekas neskaitė, tik 
prez. Dirvelis paskelbia, kad 
gaspadorium išrinktas J. Sala- 
viejus. Jauniasnieji nariai pui
kiai suprato kas darosi. Supra
to, kad gaspadorius, keliolikos 
asmenų jau buvo išrinktas prieš 
rinkimus. Ir dabar kilo di
džiausias triukšmas. Nors Dir-

dtítòtl '□he

Fluorescent Šviesos yra ge
riausios . . . puoSnlos ir leng
vai pritaikomos padabinimul 
kambarių . . . 4r taupinhnul 
Šviesos.

7 . malting for
kitchener

Jus turite matyti kad jver- 
■thntd ta ' padarą. Leiskite 
mums ISaiSklnti ir, parodyti 
Jums tų Šviesų veikmę, o 

persitikrinsite kaip pigiai jos
ISluoja..

$9.95 su įrengimu ir lempomis
ADOLF W. LIBÊRIS

LIBERTY ELECTRIC CO.
44 Windham Street

WORCESTER, MASS.

TEL.: 5-0601 and 2-3031

“IDEALkLIETBVIŠKA VAISTINE 
WO R® S TŪRY

Kasdien artėja prie nepapras
tai moderniško įrengimo užbai
gos ir prie atidarymo dienos. 
Worcesteris jau nuo seno lietu
viais apgyvendintas mięstasj ir 
visų kuo galima apsirūpinti vien 
lietuvių išlaikomose parduotu
vėse, visai nesikreipiant į sve
timtaučius. "Tik. iki šiol truko 
tos nepaprastai naudingos vais
tines. Lietuviai, kaip ir kiti sir
go ir buvo reikalingi medikališ^, 
kos pagalbos, bet turėjo kreip
tis pas svetimuosius. Kaip daž
nai pasitaiko kaikuriems, kad 
susikalbėjimas su vaistininkais 
anglų kalboj ne visada lietuviui 
davė reikiamų informacijų bei 
patarimų. Nuo dabar lietuvis 
vaistininkas, V. Skrinskas, visa
da draugiškai ir nuoširdžiaillie- 
tuviams patarnaus panaudoda
mas savo žinias įgytas moksle 
ir praktikoj.

Pati vaistinė bus akį patrau
kiančiai įrengta ir išdekoruota 
tinkamai, kame žmogus pavar
gęs galės surast poilsio valandė
lę ir atsigaivint šaltais mink
štais gėrimais.

Pasikalbėjus su vaistininkų 
sužinojau, kad tarpe kitų sky

rių jo vaistinėj bus įvairių vais
tų ir priemonių, žmonės, ypa-. 
tingai poniutėSį galės reguliuot 
savo svoią tuo prailgint link- 
smaus gyvenimo arba savo am
žių.* Ponai ir ponios bei i ane- 
lės, jei nori žavinčiai atrodyt ir 
visuomet sveika jaustis, užeikit 
į “Meal” vaistinę ir" pasitarkit 
su lietuviu farmacistu.

Taip gi bus ir įvairių reikme-_ 
nų skyrius del geros kojų prie
žiūros. Kad pasakyti jog žmogus 
yra sveikas tai jis <turi turėt ir 
sveikas, nąprimuštas — nepri- 
trintas kojas. Kaip žinote ne
sveikos ar nuvargę kojos nutei
kia žmogų liguistai ir nepapras
tai paveikia į žmogaus nervui 
systemą. Nesileiskime vargina
mi tų nepatogumų, stebėkime 
kada ta modemiška vaistinė at
sidarys ir nuo tada paveskime 
save V. Skrinskui, “Ideal” vais
tinės savininkui, kad jis mums 

[patarnautų išlaikyme sveikatos 
ir lietuviškojo grožio.

Kaip -tenka nugirst vaistinė 
bus visai netolimoj ateity ati
daryta. Stebėkite atidarymo die
ną, “Amerikos Lietuvy”.

J.P.K.

Mėnesiais

Siunčiame j Lietuvą ir Pabalo#
Šalis Maisto Siuntinius ir Kty‘ 

Dėvėtas Drapanas ’ EX 
Teipgi į Prancūziją, Italiją, Belgij®'“

Švediją ir Lenkiją fe??

Patys supakuokit į baksą ar į “seamen’s bag" i 
mažiau 35 svarų ir nedaugiau 120 sv. KAINOS:! 
centų nuo svaro, primokant $5.50 už persiuntim

VETERANŲ K 
VEIKIMAS

Lietuvių Karo Veteranų orga
nizacijos susirinkimas buvo sek
madienį, bal. 7-tą, po-pietų, Lie
tuvių Ukėsių Klubo svetainėje, 
šiame susirinkime buvo išrink
ta valdyba ir įvairios komisijos.

VaMybon išrinktu sekantieji: 
Vincas Krounalis, prezidentas; 
A. Ješinskas, vice-prezidemSĮ; 
sekretorius, P. J. Matukaitis; 
iždininkas,~V. J. Sutkus; vadas, 
Zenonos Balčiūnas; kapelionas, 
Juozas Grigaitis; maršalka,|Vla- 
das J. Lucas; Jonas K. Chenis, 
istorikas; direktoriai: Jonas 
Babraitis, Louis V. Volungis, 
Povilas Rosky, Juozas Tomkus, 
Antanas Dailida.

Namų aprūpinimo komisija: 
Vytautas Skrinskas, Vincent J. 
Mattus, Viktoras A. Kolešįus, 
Julius Saviškas, Jonas Ražis. 
Prisiegdinimo komisija: Al Bar- 
tašius, Vincentas Thomas, Ro
kas Ciras, Vladas Lukas, Juozas 
Zaleckas.

Socialia komitetas: Juozas A. 
Tamkus; V. Tarikevičius, Anta
nas Zanauskas, Antanas i , J, Je- 
siunas. Kapų surašymo komisi- 

I j on išrinkta. Petras F. Karalius: 
teisėju Klarensas Simons. Na
rystės priėmimo komitetas: Al
bertas Bartašius, Edmund Stri-

velis iš visų jėgų be perstojo 
plaktuku daužė stalą, bet niekas 
į tai domės nekreipė. Jaunias
nieji nepripažino teisingais . to
kius rinkimus ir reikalavo, kad 
butų balsuojama iš naujo. Galų 
gale, jam pasisekė nuraminti 
įvirtusius narius. Balsuojama iš 
naujo, šį kart skaitomi balsai 
ir išrenkamas gasp. J. Šalavie- 
jus. Reiškia pasisekė, bet su
drebėjo galybė tų, kurie pir
miau darė ką tik nori. Jie da
bar numano, kad ateina jiems 
galas.

Teko man girdėti, kad atei
nantį penktadienį įvyks Board 
Directors mitingas. Pirmiau jie 
laikydavo mitingus ketvirtadie
nį, nors kliubo konstitucijoj;! 
aiškiai pasakyta, kad Board 
Directors mitingai, privalo but 
laikomi kiekvieno, mėn. 1-mą 
penktadienį, bet J. Dvareckas 
penktadieniais daug darbo turi 
savo krautuvėj, užtai mitingus 
laikydavo ketvirtadieniais. Bet 
po šio audringo susirinkimo bus 
laikomasi konstitucijos ir mums 
labai gailo, jeigu vienas stati
nis šulaą, dėl' savo asmeniškų 
reikalų, negalės tamer mitinge 
dalyvauti

A. Bazikas

zinskas, Motiejus Menkou.
Nepaprastas susirinkimas šau

kiamas antradienio vakare, bal. 
16-tą, 7:30 vai. Dvidešimts 
penki nariai prisirašė laike šio 
susirinkimo. Veteranai prašo 
visų Worcesterio lietuvių pra
nešt veteranų namų komisijai, 
jeigu butų tuščias butas ar tuš
čių kambarių.

Vincas Krounialis

Lietuvos Vyčių 26-tos 
Kuopos Veikimas

[ Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
laikė savo susirinkimą balan
džio 9-tą, antradienio vakare. 
Buvo perstatytas naujas vika
ras, kun. Mykolas Tamulevi
čius, kuris kartu su kun. Broniu 
Mažukna pagelbės Vyčiams. Jie 
pasakys įdomias pamokas ir at
sakys į klausimus apie tikėjimą, 

‘ 'kiekviename susirinkime. Ed
vardas Pyragas buvo prisiekdin
tas vice-pirmininku ir buvo teip
gi išrinktas atstovauti Vyčius. 
L. R. K. S. A. 41-mos Kuopos 
auksiniame jubiliejuje. Klara 
Grigaitė ir Juozas Bakaitis iš
rinkti atsovai į Naujos Anglijos 
Apskričio Seimą; Brocktone. 
Teofilė Gerulienė, Marijona Jur- 
gelionienė, Adelė Ivaškiutė, ir 
Klara Grigaitė išrinktos rūpin
tis narių laipsniais.

Nutarta pasiųsti paneles Ievą 
Jurgęlionytę ir Mildred Kara- 
šauskaitę į Karo Paminklo Sta
tymo susirinkimą, kaipo Vyčių 
atstoves.

Lietuvos Vyčių 26-ta kuopa 
ruošiasi paminėti savo 30 metų 
jubiliejų. Bus surengtas “Din
ner Dance”, šia proga, gegužės 
29-tą dieną. Rengimo komisijon 
įeina: Pranas Morkūnas, Biru
tė ir Klara Štaraitės. Atsilanky
mo dovaną laimėjo kun. Bronius 
Mažukna.

Korespondentė

VELYKINĖS 
ATVIRUTĖS

Amerikos Lietuvio krautvėj 
galite įsigyti Velykinių atviru
čių su lietuviškais linkėjimais.

Taipgi prašome gerb. Ameri
kos Lietuvio skaitytojus gauti 
mums naujų Skaitytoj ų ant Ve
lykų švenčių arba kad ir savo 
prenumeratą pasinaujinti.

Dar yra užsilikusių 1946 metų 
sieninių kalendorių, kuriuos ga
lite įsigyti dovanai užsiprenu
meruodami Amerikos Lietuvį.

DIRSOS LAIDOTUVIŲ ĮSTAIGOS
■ _ Naujas Laidotuvių Namas

Rezidencija ir Ofisas
51 Providence St., Worcester 4, Mass.

- ------------ o--------------

Senas Laidotuvių Namas

13 Ellsworth St., Worcester 3, Mass.

Tel. 4-3501 - 4-3865
Mes galim duoti Juma Geresni Įr Didesni'Patarnavimą Senoms Kainom*

Štai maisto siuntiniai siunčiami iš Skandinavijd 
garantuojama, kad pasieks gavėją į kelias di^ 
po užsakymo.

BOX No. 8 .
2 sv. bekono
2 sv. sviesto
1/2 sv. ovomaltino (Cocoa,
kiaušiniai, pieno milteliai)

BOX NO. 9 .
1 sv. sviesto
3 sv. bekono
3 sv. salami

$6.25

$8.25

1 sv. cukraus ir malt sjią ¡ 
1 sv. ovomaltiho (Com, į 

kiaušiniai, pieno milteliai!

BOX Nó. 10 ..

2 sv. bekono
2 sv. salami
25 vienetai koncentruotoj 

jautienos.

, Pristatymas Garantuotas Visi Siuntiniai 
Apdraudžiami

Susisiekimo Skyrius Su Europa

AMERIKOS LIETUVIS
14 Vernon Street — Worcester,

Tel. 5-1094

IŠSINUOMUOJA 
KAMBARIAI

Išsinuomuoja, patogus profe- 
sijonalai ofiso kambariai, lietu
vių centre. Vieta tinkama dak
tarui, advokatui ar šiaip sau 
profesijai.

Kreipkitės— Amerikos Lietu
vio Raštinėn, 14 Vemon gatvės, 
Worcestery.

24-RIŲ VALANDŲ 
SIUVIMO

PATARNAVIMAS 
SKYLĖS SAGOMS 

DIRŽAI — SAGČIAI 
UŽDENGIAM SAGAS 

Priimam 
Užsakymus Per Paštą 

Kreipkitės
SINGER SEWING CENTER 

(Prieš Worcester Gas Light Ofisą) 

243 MAIN GATVĖS 
Tel. 4-1817

Worcester, Massachusetts 

(12—15)

Ūkis Pardavimui

Parsiduoda 148 akrų farma. 
Lygus laukai, trys ketvirtos da
lys ūkio dirbama ir derlinga že
mė. Ūkusi dalia ganyklos ir 
miškas. Geri budinkai,, tik 10 
metų atgal pabudavoti. 58 ra
guočiai, pora gerų arklių, visos 
ūkiai reikalingos mašinos. 15 
tonų pieno į mėnesį išleidžia.

Ūkis ir budinkai pirmos- rū
šies, tik reikia eiti ir gyventi. 
Atvažiuokite pamatyti ir už 
barganą įsigyti,

LEONAS ŽALENAS 
Furnace Road - Hardwick, Mass.

(14^-16)
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CITY LUM
LIETUVIŠKA VAMO

JUOZAS KAISIS,*1

42 Millbury St.,- Wcrf
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John’s
Barber M

Lietuviška Barbei
J. JONAITIS,

J. Jonaitis savo barbenti s| 
krėslais iš L. U. Kliubo p*3! 
mą balandžio perkėlė I <*■ 
tą, po vardu/

Visus lietuvius — savo 
rius prašau atlankyti 
bernę (naujai ¡rengtoje «*1 
ką iš anksto dėkuoju. I

Barbemč atdara kasdien M 
iš ryto iki 7-nių rakai* q 
ny iki 9 vakare.

JOHN’S BARBM 
17WardSfad 

(arti Vernon Ir Ward ¡Hų L

del GERESNIU akinių, ATEIKTHB I

THE EYEGLASS SHOP
TEL. DIRT 

(• V. ryGttH’ 
AKlMliJ

IVTAOP

M MILLBURY G-VE
, (PrU Kelley Alki.)

ffįįįSįįĮįį
U PILDOMI

90 METU PATYRIMO PATENKINIMUI
VAL J. WADOWSKI — OPTIKIERIAI —■ JOS. B. WÀD#’


